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Dr. Andris Ritmanis (1926-
2018) bija ārsts, bet dvēselē – de
dzīgs latvietis, kas izpaudās ne 
tikai aktīvā sabiedriskā darbā, 
tostarp rīkojot 2x2 nometnes   
un ASV Rietumkrasta dziesmu 
svētkus, bet arī patriotiskā dzejā. 
No simtiem darbu īpaši izce-
ļams pazīstamākais – “Manai 
tautai”. Dzeja, ietērpta vecākās 
meitas Brigitas mūzikā un  Ievas 

Andŗa Ritmaņa Radošas nākotnes 
piemiņas fonda balva Ellai Mačēnai

Akurāteres izpildījumā,  kļuva 
par Latvijas Atmodas laika himnu. 

Pēc Andŗa Ritmaņa nāves ģi
mene un labvēļi saziedoja līdzek
ļus Andŗa Ritmaņa Radošās nā
kotnes piemiņas fonda dibinā
šanai. Fonds piešķir balvas ār-
pus Latvijas tapušiem dzejas un 
mūzikas darbiem, tas darbojas 
PBLA Kultūras fonda un pado
mes paspārnē, un par laureātu 
izraudzīšanu gādā Andŗa un 
Asjas Ritmaņu bērni Brigita, 
Alberts un Lolita, kā arī trīs pār
stāvji no PBLA KF&P. Bez dip
loma un naudas balvas laureāti 
saņem ASV rotkaļa Andŗa Rūti
ņa darināto nozīmi sudrabā.

Pirmās balvas tika pasniegtas 
XV Latviešu dziesmu un deju 
svētku Kanadā 2019. gadā kop
koŗa koncertā, un to saņēma 
čellists un svētku rīkotājs Juris  
Ķeniņš  un dzejniece, mākslinie
ce, sabiedriskā darbiniece Sarma 
Muižniece Liepiņa.

2021. gada balva piešķirta 
58. Austrālijas Latviešu Kultū­
ras dienās Sidnejā komponistei 
Ellai Mačēnai.

Apdāvinātā un radoši ražīgā 
Austrālijas latviete Ella Mačēna  
dzimusi 1991. gadā, un viņas 
skaņdarbi ir jau pieredzējuši 
pirmatskaņojumus Austrālijā, 
Latvijā un Kanadā. 58. Kultūras 
dienās tiks atskaņots jauns Ellas 
skaņdarbs. Komponistei šobrīd 
ir daudz pasūtinājumu, viņa arī 
māca kompozīciju un mūzikas 
teoriju Sidnejas universitātē un 

Sidnejas Konservātorijā (Sydney 
Conservatorium of Music).

Ellas daiļrade uzrunāja kom-
ponistus Lolitu Ritmani un Juri 
Ķeniņu, PBLA KF&P valdes 
priekšsēdi, kā aizkustinoša, ska
nīga, krāšņa, svaiga un pirmkla
sīgi izstrādāta.

Komponiste pati par latvisku-
mu savos skaņdarbos  intervijā 
avīzē Laiks saka:  “Latvijas melo
dijas, folkloras melodijas ietek 
manās mūzikas kompozīcijās. 
Cilvēki bieži saka – manā mūzi
kā varot sajust īstu latviešu sajū
tu, un ne vienmēr tā ir mūzika  
ar vārdiem.”

PBLA Kultūras fonds un pa
dome apsveic Ellu Mačēnu par 
pelnīto godu un novēl ražīgu 
nākotni, sevišķi – komponējot 
latviešiem. Turpini spīdēt!

Andris Ritmanis

Ella Mačēna

Gada izskaņā notikušajās aiz
klātajās vēlēšanās Pasaules Brī-
vo latviešu apvienības (PBLA) 
priekšsēža amatā uz diviem ga
diem valde izvirzījusi Ameri- 
kas latviešu apvienības (ALA) 
pārstāvi Pēteri Blumbergu, bet 
priekšsēža vietnieka amatā – 
ALAs jaunievēlēto vadītāju Mār­
tiņu Andersonu. Līdz ar to 
PBLA 2022. un 2023. kalendāra 
gados vadīs divi ASV dzimuši, 
auguši un izglītojošies latvieši, 
kas labi pazīstami kā savās 
vietējās kopienās, tā arī visā visas 
Amerikas latviešu sabiedrībā. 
Viņi ir pirmie PBLA vadītāji, 
kas pārstāv trimdas trešo pa­
audzi. 

Pēteris Blumbergs amatā no
mainīs Latviešu apvienības 
Austrālijā un Jaunzēlandē pār
stāvi Kristīni Saulīti, kuŗa va-
dīja PBLA četrus gadus (divus 
termiņus) un izvēlējās uz trešo 
termiņu nekandidēt. (Kristīne 
plāno palikt aktīva PBLA un 
LAAJ darba atbalstītāja Rīgā, iz
mantojot savu pieredzi un uz
krātās zināšanas abu organizā
ciju vadībā).

Pēteris Blumbergs nule kā 
beidzis sešu gadu termiņu ALAs 
priekšsēža amatā, bet bijis aktīvs 

Notikušas PBLA vadības vēlēšanas – apvienība 
uzsāk nākamo divu gadu darbības posmu

gan ALA, gan Vašingtonas lat
viešu sabiedrībā jau no 2000. 
gadu sākuma, kad aktīvi iesais
tījās informācijas darbā, veici-
not Latvijas uzņemšanu NATO. 
Savukārt Mārtiņš Andersons 
darbojas ASV Rietumkrasta lat
viešu sabiedrībā – ir vadījis San
francisko latviešu biedrību un 
darbojies citos nozīmīgos ama-
tos kā savā studentu korporācijā 
tā Latvijas Universitātes fondā. 
(Skat. sīkāku biogrāfisko infor
māciju tālāk rakstā).

Jaunievēlētais PBLA priekšsē
dis plāno vadīt apvienību no Va
šingtonas, bet, izmantojot jauno 

technoloģiju iespējas, uzturēt 
ciešu kontaktu ar dalīborgani-
zāciju vadītājiem un PBLA pār
stāvniecību Rīgā. “Uzskatu, ka 
PBLA ir svarīgs vadības neitrāls 
un svaigs skatījums no ārpuses – 
no Rietumu pasaules,” tā savā 
kandidāta pieteikuma vēstulē 
rakstīja P. Blumbergs. Viņa plā
nos ietilpst izvērtēt iespēju mo
dernizēt PBLA statūtus, padarot 
apvienību iekļaujošāku un de
mokrātiskāku tās vadības lokā. 
Jaunais priekšsēdis sola pieturē
ties pie PBLA pamatvērtībām – 
latviskās kultūras, izglītības, 
Valsts drošības stiprināšanas un 

Latvijas tautsaimniecības veici
nāšanas, vienlaicīgi meklējot ie
spējas paplašināt darbības vir
zienus, piemēram, palīdzot ap
karot korupciju Latvijā un stipri-
not demokratiskos procesus 
valstī. “Mums visiem kopā būtu 
jāpārdomā, jāpārrunā un jāvie
nojas, kādos virzienos vēl attīstīt 
PBLA darbību,” uzsvēra jaunie
vēlētais priekšsēdis. 

Pēteris Blumbergs ir dzimis 
un audzis Čikāgā. Latvisko iz
glītību ieguvis Krišjāņa Barona 
skolā Čikāgā un Gaŗezera vasa
ras vidusskolā. Viņam ir Ilinojas 
Universitātes bakalaura grads 
ekonomikā un J. D., ar atsauksmi 
DePaul Universitātē, Čikāgā, kur 
bijis DePaul Law Review redak-
tors. Pirms aptuveni 25 gadiem 
pārcēlies uz Vašingtonu, kur 
strādā par advokātu. 

2015. gada maijā Pēteris tika 
ievēlēts par Amerikas latviešu 
apvienības (ALA) valdes priekš
sēdi un vienlaikus darbojies kā 
ALAs pārstāvis PBLA. 2018. un 
2019. gadā PBLA valdē pildīja 
priekšsēdes vietnieka pienāku
mus.

(Turpinājums 8. lpp.)

Pēteris Blumbergs Mārtiņš Andersons
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Baiba Bičole – skolotāja Beverīnas vasaras vidusskolā ar Maiju Šleseri un Annu Annus-Hāgenu

Juŗa Krieviņa foto. 1991. gada vasarā Latvijā

Atvadīšanās. Viegla kā “puteklis no zvaigznes”1

“aizauļoju ziedošos dārzos” – 
Baibas Bičoles dzejas dzīpari

2021. gada 24. decembrī 
Rokvillē, Merilendas pavalstī, 
ASV, Mūžībā aizgāja mūsu 
māmiņa, ievērojamā dzejniece 
un bijusī avīzes Laiks redaktore 
Baiba Bičole (prec. Rumpētere). 
Par māmiņas dzīvi un devumu 
Laiks publicēja plašu pārskatu 
pavasarī, kad viņa svinēja savu 
90 gadu jubileju. Rudens pusē 
māmiņai atklāja vēzi. Diagnoze 
nevis radīja paniku, bet ieviesa 
viņas prātā skaidrību un mieru, 
kas ļāva sakoncentrēties uz 
atvadām, kuŗu bija daudz. 

Māmiņa gaŗās telefonsarunās, 
kā arī klātienē runājās ar maz
bērniem, no atmiņu pūralādes 
izceldama jaukas un reizēm uz
jautrinošas ainas. Viņa skaid
roja un mierināja savus pēcnā
cējus, paužot dziļu pārliecību, 
ka vienmēr būs pie viņiem, jo 
mīlestība nekad nezūd. “Viņa ir 
bļoda un karote reizē, / viņā 
iemērc, no viņas smeļ (…)2: Mēs 
– “senmātes” pēcteči – sildī
jāmies māmiņas/vecmāmiņas 
gara spēkā, apbrīnojot viņas 
prāta skaidrību un aforismus. 
Mēs runājām par mīļajiem aiz
gājējiem un par veļu valstības 
iespējamību. 

Baiba Bičole devās prom no 
kaŗa liesmās degošās Latvijas 

1 No Baibas Bičoles dzejoļa “Tam, kurš gribēja projām”
2 No Baibas Bičoles dzejoļa “Senmāte”

kā bēgļu bērns 13 gadu vecumā, 
saglabājot tēlainas atmiņas par 
Tēvzemes skaisto ainavu, dabu 
un gadalaiku krāsām un no
skaņām. Rakstniece bija izteikti 
jutekliska, ietekmējoties no da
bas parādībām, mākslas un 

mūžā dalījās ar mums. Latvijas 
rudzu maize bija burtiski viņas 
mūža pēdējā maltīte.

Baibas Bičoles laulībā ar māk
slinieku Ilmāru Rumpēteru† 
piedzima trīs bērni. Vecākais 
dēls Arvils René jebšu Reinis 

(Atbrīvošanās)
--pāri zemei, ūdeņiem pāri

gaisputns esmu
ne tiem kuğiem, ne jūrām

mani vairs skaut,
ne smiltīm, ne melnzemei

mani apbērt, iesakņot vairs,
mākoņi bargie, mākoņi maigie

man ceļzīmes, sargi.

mūzikas. Viņas daiļrades pa
matā ir spēcīga latviešu valodas 
izjūta, kas iegūta bērnībā no 
vecākiem – baltu filologiem 
Jāņa un Līvijas (dzim. Sproğe) 
Bičoļiem – un no lauku vides 
un ļaudīm Zemgalē un Sēlijā. 
Mūsu sarunas par dzīvi norisa 
senču mēlē, lai gan māmiņa 
bija nodzīvojusi ārpus Latvijas 
77 gadu. Viņas dvēseles stā
voklis bija latviešu valoda, ar 
kuŗu kā ar tumšu, smaržīgu 
maizes klaipu viņa savā garajā 

mira 2000. gadā. Pēc mīļās aiz
gājējas sēro meita Rita Laima ar 
dzīvesbiedru Kārli Altau, maz
dēls Latvijā Krišjānis Rozentāls 
ar dzīvesbiedri Inesi un bērniem 
Teodoru un Kirki, mazdēls 
Vācijā Jurğis Krieviņš ar dzī
vesbiedri Līsu Fritzsche un 
meitiņu Luīzi, mazbērni Ohaijo 
Tālivaldis un Marija Bērziņi, 
dēls Artis Jānis ar dzīvesbiedri 
Brigitu (dzim. Tupuriņa) un 
mazbērni Andrejs, Sintra un 
Krista Rumpēteri Ņūdžersijā.

Baibas Bičoles mirstīgās atli-
ekas tiks apbedītas Ņujorkas 

pavalsts Katskiļu kalnu Brāļu 
kapos, kalnu un mežu ielokā 
un mīļo draugu – Ņujorkas 
latviešu rakstnieku, māksli

nieku, mūziķu un Tēvzemes 
aizstāvju – tuvumā.

RITA LAIMA

Latviešu trimdas dzejas toņi 
un pustoņi, krāsas un nokrāsas, 
balsis un atbalsis, pasaule un 
aizpasaule ir tik pilnskanīga. Tā 
atbalsojas lasītājā arī tad, kad 
kādi vārti ir aizvērušies un 
satikšanās vairs nav iespējama. 
Dzejnieces Baibas Bičoles dze-
jas skanējums skan un skanēs, 
kaut 2021. gada 24. decembrī 
rimis viņas mūžs.

Uz jautājumu par dzejošanu, 
viņa atbildējusi: “Laikam as
toņu gadu vecumā. Vismīļāk 
gan tad rakstīju prozu. Stāstus, 
lugas, pasakas, un tikai pa 
retam arī kādu dzejoli. Tas man 
likās pavisam šausmīgs darbs, 
un es sirsnīgi vēlējos nekad 
nekļūt par dzejnieci... Un tomēr 
atgriezos pie dzejošanas 21 
gada vecumā. Kāpēc? Nu, kāda 
pārdzīvojuma dēļ. Bet varbūt 
arī sāku just, ka dzejot man 
tomēr patīk labāk nekā rakstīt 
prozu.” Dzejoļi pierakstīti uz 
dažādām lapiņām un, mātes 
mudināta, viņa tos nosūta 
publicēšanai. 1953. gadā jau
niešu žurnālā “Raksti” pub
licētie dzejoļi “Vakara noskaņa”, 
“Cēsu degšana” un “Iela Bal
timorē” ir pirmās publikācijas. 

Jau ar pirmajām dzejas pub
likācijām un dzejas lasījumiem 
20. gs. 50. gadu beigās Baiba 
Bičole pavēra jaunus apvāršņus, 
atklāja izteikti sievišķīgu pa
sauli, romantiski juteklisko 
pasaules redzējumu, dzīvības 
daudzveidību, sievietes ‘ziedē
šanu’, ‘pilnbriedu’, auglību un 

pilnasinību; dzejā saplūst dabas 
procesi ar sievietes, sievietes 
mātes izjūtām, bērna nākšanu 
pasaulē, emocionalitāti un in
timitāti, samanāmi senstrāvo
jumi no folkloras dzīlēm, sava 
veida maģija. Dzejniece teikusi 
– “tā pastarpām Arvila, Ritas 
un Arta audzināšanai radušies 
arī dzejoļi. Ir bijis jāraksta, bet 
– tikdaudz vēl neapzinātu ceļu, 

krāsu, un skaņu!” Baibas Bi
čoles dzejā strāvo dzīvība un 
dzīve, īpaši jau pirmajos krā
jumos, vēlāk noskaņas nedaudz 
mainās, pieaug un ienāk arī 
laikmetīgāki motīvi, dzīves 
vērojumi, smeldze. 

Baiba Bičole ir dzejas krā
jumu “Atrita” (1966, Z. Lazdas 
balva), “Ceļos” (1969), “Buŗot” 
(1976), “Griežos” (1981), “At

aiziešanu Mūžībā un izsaka visdziļāko līdzjutību 
viņas kuplajai ģimenei,

draugu un daiļrades mīļotāju pulkam!
Gaiša, trausla, draudzīga un silta Baiba paliks mūsu 

atmiņās. Kolleģiāla un atsaucīga darbabiedre, augstas 
raudzes profesionāle savā – dzejas laukā. 

Iedvesmojoša, interesanta sieviete, mīļa māmiņa un 
vecmāmiņa. Latvijas patriote līdz sirds dziļumiem.

Paldies par Tavu mūžu, mīļā Baiba!

Laika izdevēji un redakcija 
skumst par savas kollēgas

Baibas Bičoles

griežos” (Rīgā 1991, izlase) un 
“Citviet” (2011) autore, un jau 
krājumu nosaukumos ir kus
tība un ceļš, galvenokārt pie 
sevis, savā būtībā un sievietes 
pasaulē. Baiba Bičole latviešu 
trimdas dzejā ienāca par savu 
moderno dzejas vārsmu, kurā 
ir koncentrēta izteiksme, vei-
dojot spilgtas ‘gleznas’, kurās 
netrūkst krāsu, bet caur šo 
moderno skatījumu viņa nekad 
nav pazaudējusi savu latvisko 
piederību. Viņas valoda skan 
visā tās daudzkrāsainībā. Baibai 
Bičolei allaž bijis būtiski, lai 
viņas dzejas pasaules būtu 
sataustāma, sasmaržojama un 
pat nogaršojama. 

Baiba Bičole vairs nav tieši 
mums līdzās, bet, kamēr mēs 
viņu atcerēsimies un lasīsim 
viņas dzeju, saikne paliks. Man 
Baibas Bičoles dzeja nozīme 
daudz, arī tāpēc, ka atmiņā 
allaž dzīvos jaukie sastapšanās 
mirkļi dzīvē. Un tas mazina 
aiziešanas radīto smeldzi.

INGUNA DAUKSTE-
SILASPROĢE
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S P I L G T S  C I TĀT S

Vaira Vīķe-Freiberga: 
“Ir bijušas lielākas un 

mazākas uzvaras”
No intervijas Latvijas žurnālā “Pastaiga”  2021. g. rudens nr.

“Es vienmēr daru visu, kas ir ma
nos spēkos, lai sasniegtu sev izvir

zītos mērķus, ļoti labi apzino-
ties, ka uz visām pasaules va
jadzībām nav iespējams rea
ģēt. Man nekad nav bijis sa
raksta ar kalniem, kas jāpār
vieto, vai jūrām, kas jāizsmeļ. 
Es vienmēr ķēros kārtējam 

vērsim pie ragiem – kas tajā 
brīdī auroja, bija barojams vai 

kaujams, tam pievērsos. (..) Kopš 
kā bērns pārdzīvoju ilgstošu bum

bošanu, es iemācījos pārvarēt bailes. Ne 
jau tā, ka man vispār nebūtu bail, bet bailes pār manu dzīvi neval-
da. Drosme man ir. (..)

Es pirmo reizi mūžā veselu gadu nodzīvoju savā lauku mājā. Ko 
es ļoti izbaudu, ja vēl nebūtu nemitīgi jāpiedalās Zoom sēdēs un 
konferencēs un tonnām dokumentu jāizlasa... Esmu šo gadu ļoti 
daudz strādājusi pie ekrāna un bēdīgi vērojusi, kā aiz loga aizslīd 
gadalaiki, jo īpaši vasara. Bet tas, ka man nav jāceļo un jāsēž lid
ostās, ‒ par to esmu ļoti priecīga. Tomēr pie ekrāna jūtos par 
daudz piesieta. Nepietiek laika izbaudīt to, ka dzīvoju laukos. (..)

Pasaule šobrīd streipuļo. Tiešām streipuļo visos veidos. Trīs
desmito gadu beigās arī Eiropa ļoti bīstami streipuļoja, bet cerēja, 
ka viss beigsies labi. Domāju, tādos brīžos jābūt ļoti modriem un 
jāraugās uz dzīvi tālredzīgi. Uz visām jaunajām, biedējošajām 
attīstībām jāraugās ļoti izvērtējoši un kritiski. Un jāreaģē pietieka-
mi ātri, pirms notiekošais kļuvis par krizi. (..)

Man sāp sirds, kad pamanu naidu un aizspriedumus, sludinā-
tus kā tikumus, un par to, ka Latvijā inteliģenti cilvēki izplata 
dezinformāciju un maldina citus. Tieši attiecībā uz pandēmiju, uz 
cilvēktiesību jautājumiem un dzimumu vienlīdzību. Bieži dzirdu 
manām ausīm tik šausminoši neadekvātus viedokļus un dekla
rācijas, ka nevaru saprast, kur tādi radušies. Ja cilvēkam Dievs nav 
devis prāta dāvanas, viņam var piedot, ka viņš kaut ko nesaprot. 
Ja cilvēkam nav palaimējies piedzimt ģimenē, kas viņu būtu 
pietiekami izglītojusi, tad viņam arī var daudz ko piedot. Bet, ja 
cilvēkam ir dotības un laba izglītība, taču viņš izplata klaju 
dezinformāciju vai naidpilnus aizspriedumus, tad tas mani reizē 
biedē un sāpina. (..)

Ir bezgala daudz, ko citi par mani nezina, jo viņi ir aizņemti 
paši ar savu dzīvi. Ir bijušas lielākas un mazākas uzvaras, kas pašai 
šķitušas nozīmīgas, bet varbūt citiem neko neizteiktu. Blakus sa
sniegumiem ir bijuši vērtīgi un interesanti piedzīvojumi. Dzīve 
jau nav sacensības, kur nemitīgi jāsacenšas par medaļām, ko var 
redzami uzkārt kaklā. Es vienkārši dzīvoju savu dzīvi, bet dzīve, 
kā teica Anšlavs Eglītis lugā Kazanovas mētelis, ir kā kaislīgas 
sievietes krūts: tā cilājas augšup, lejup, augšup, lejup. Ne katru 
dienu man saule spīd, dažreiz lietus līst, bet tāda jau ir tā dzīvošana. 
Laikam jau pati izdzīvošana ir tas lielākais sasniegums!”     

***
Vītolu fonds saņēmis miljonu 

lielu ziedojumu
“Lai klusē tas, kas devis; lai 

runā tas, kas saņēmis” – ar šiem 
Plūtarcha vārdiem varētu raks
turot ziedojumu, ko Vītolu fonds 
saņēmis aizvadītajos  Ziemsvēt
kos.

22. decembrī fondā ienācis 
testamentārais novēlējums viena 
miljona Austrālijas dolaru ap
mērā. Ziedojums pārsteidz ne 
tikai ar savu apjomu, bet arī zie
dotājas pēdējā gribas apliecinā
jumā pausto vēlmi palikt ano
nīmai. Galvenais, lai dotais sa
sniedz izvēlēto mērķi. 

Cienot ziedotājas gribu, Fonds 
nevar atklāt sīkākas ziņas, tomēr 
jānorāda, ka ziedotāja ir Austrā
lijas latviete, kuŗa strādājusi pa
visam parastu darbu un, Mūžībā 
aizejot, ziedojusi savā dzīvē uz
krāto. Saņemtais ziedojums nav 
tikai  lielas un patiesas labestības 
piemērs, tas ir patriotisma un 
Tēvzemes mīlestības apliecinā
jums. Vislielākais paldies par šo 
dāvanu, kas īstenībā pasniegta 
visai Latvijai, jo ikkatrs izglītots 
jaunietis ir neatsverama vērtība 
mūsu valstij!
				  

***
Spravņiku ģimenes stipendija 

topošajiem pedagogiem 
Vītolu fondā

Gunita un Mārtiņš Spravņiki 
ir trīs bērnu vecāki, veiksmīgi 
uzņēmēji. Par stipendijas dibi
nāšanu ziedotāja Gunita saka: 
“Bērni ir dārgākais, kas mums ir! 
Skolotāji veic nenovērtējumu ie
guldījumu viņu nākotnē. Skolo
tāji var pamanīt talantu, raisīt 
interesi, veicināt aizrautību un 
attīstīt bērnu raksturu, un, pro
tams, palīdzēt apgūt tik daudz 
dzīvē noderīgu zināšanu un 
prasmju! Mums ir tā laime re
dzēt, ko var paveikt pedagogs, 
kas ir savā īstajā vietā. Tāpēc 
vēlamies atbalstīt jauniešu cen
tienus izglītības iegūšanai, lai 
mūsu bērnus izglītotu vairāk 
gudru un talantīgu pedagogu!”

Jaundibinā. tā stipendija ļaus 
izskoloties jauniešiem, kuŗi savu 
dzīvi nolēmuši saistīt ar jaunās 
paaudzes izglītošanu. 

***
Dāvinājums ārstiem

Advokātu biroja Ellex Klavins 
darbinieku kopa medijos raksta 
par palīdzību ārstiem vīrusa 
izplatības laikā: “Mediķiem, kuŗi 
nepaguruši cīnās par smagāk 
skarto Covid-19 pacientu dzīvī
bām, šis ir skarbs laiks. Apzino
ties, ka nevaram mainīt situāciju, 

meklējam veidus, kā izteikt pa
teicību mūsu mediķiem un pa
rādīt, cik nozīmīgs ir viņu iegul
dījums, iznesot pandēmijas sma
gumu uz saviem pleciem. Šajos 
meklējumos atklājām, ka ir kāda 
maza, bet ārkārtīgi svarīga lieta, 
kuŗas vīrusa pacientu aprūpētā
jiem darbā trūkst. Tā ir iespēja 
jebkuŗā brīdī  tikt pie tases labas 
kafijas. Tāpēc šajos Ziemsvētkos 
mēs, advokātu birojs Ellex Kļa
viņš, dāvinājām Rīgas Austrumu 
klīniskās universitātes slimnīcas 
Covid-19 nodaļas ārstiem un vi
siem darbā iesaistītajiem speciā
listiem kafijas automātus un.  pu
piņas, lai ikvienam, kam tas ne
pieciešams, vienmēr būtu iespēja 
tikt pie enerģiju un darba sparu 
modinoša kafijas malka   

 ***
Mākslas vēsturnieks Imants 
Lancmanis atzīts par šā gada 

“Eiropas cilvēku Latvijā”
Par 2021. gada “Eiropas cilvē

ku Latvijā” kļuvis mākslas zināt
nieks Imants Lancmanis. Titula 
ieguvējs tika paziņots “Eiropas 
kustības Latvijā” tiešraidē no 
Rundāles pils. Imants Lancma-
nis ir gleznotājs, mākslas vēstur
nieks un vairāku grāmatu autors, 
bet viņa mūža lielā misija ir 
Rundāles pils. Vairākas desmit-
gades ilgušais darbs pils kom-
pleksa atjaunošanā šogad rezul
tējās ar uzvaru Eiropas piļu dār
zu konkursā, tādējādi Latvijas 
vārds skaļi izskanēja visā Eiropā.

Imants Lancmanis Rundāles 
pils dārzā

“Eiropas cilvēks Latvijā” tiek 
noskaidrots sabiedrības balso
jumā. Šogad finālā bija trīs kan
didāti – Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas direktore Marija 
Micķeviča, pētnieciskā žurnā
liste Inga Spriņģe un mākslas 
vēsturnieks Imants Lancmanis. 
Balsojumu par Eiropas cilvēku 
jau 24. gadu organizē biedrība 
“Eiropas kustība Latvijā”.

***
Valsts prezidents: 

Alberta Kvieša biografijā 
atspoguļojas Latvijas 

valsts vēsture
22. decembrī, pieminot Valsts 

prezidenta (1930–1936) Alberta 
Kvieša 140. jubileju, Valsts prezi-
dents Egils Levits nolika ziedus 
A. Kvieša atdusas vietā Rīgas 
Meža kapos.

“Šodien mēs godinām Latvijas 
valsts trešo prezidentu. A. Kvieša 
biografijā atspoguļojas Latvijas 

vēsture – valsts dibināšana, de
mokratiskais laikmets, autoritā
risma laikmets un abas Latvijas 
valsts okupācijas. Vēlos uzsvērt 
A. Kvieša nopelnus valsts dibi
nāšanas procesā un veidošanā – 
viņš bija viens no Latvijas Tautas 
Padomes līderiem un vairāk-
kārt ministrs demokratiskās val
dībās, tāpat arī tiesu sistēmas ie
dibināšanā un nostiprināšanā – 
A. Kviesis bija Tiesu palātas 
priekšsēdis. Lai gan A. Kvieša 
biografija ir pretrunīga, tomēr 
var teikt, ka viņš bija Latvijas 
valsts patriots,” norāda Valsts 
prezidents Egils Levits.

***
Piemin Latvijas brīvības 
cīnītāju Gunāru Astru

1983. gada 15. decembris ir 
zīmīgs datums Latvijas vēsturē. 
Tā ir diena, kad Gunārs Astra 
Latvijas PSR Augstākajā tiesā 
teica savu pēdējo vārdu. Tas 
noslēdzas ar mūsdienās daudz 
citēto frāzi “Es ticu, ka šis laiks 
izgaisīs kā ļauns murgs. Tas dod 
man spēku šeit stāvēt un elpot”. 
Latvijas brīvības cīnītāju piemi
nēja konferencē “Pretestība un 
Latvijas Republikas valstiskums. 
Vakar. Šodien. Rīt”. (Vairāk lasiet 
6. lpp.)

***
 Pēterbaznīcas īpašumtiesību 

nodošana ev. lut. Baznīcas 
nodibinājumam

Rīgas Svētā Pēteŗa baznīcas 
īpašumtiesības ir nododamas 
Rīgas Svētā Pēteŗa baznīcas no
dibinājumam, 15. decembrī, ot
rajā lasījumā atbalstīja Saeima. 
Tas paredz Rīgas Svētā Pēteŗa 
baznīcu bez atlīdzības nodot 
Latvijas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas un Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Vācu Svētā 
Pēteŗa draudzes izveidotajam 
nodibinājumam. Par balsoja 48 
deputāti, pret – 12, bet atturējās 
seši parlamentārieši. Deputāti 
noraidīja vairākus priekšliku
mus, tostarp opozīcijā esošā 
Igora Pimenova (Saskaņa) iero
sinājumu likumprojektu nodot 
atpakaļ izskatīšanai atbildīgajā 
komisijā, lai iegūtu dokumentus, 
kas liecinātu, ka iespējamajam 
īpašniekam būs financiāli pa 
spēkam uzturēt un attīstīt baz
nīcu. (Vairāk lasiet 5. lpp.)

***
Labdarības maratons 
“Dod pieci! 2021” – 

saziedoti 470 078 eiro

Labdarības maratona “Dod 
pieci! 2021” 154 stundu gaŗā 
tiešraide ir noslēgusies. Ziedoju
mu apjoms, lai veidotu pilnvēr
tīgāku to cilvēku ikdienu, kas 
saskārušies ar redzes, dzirdes vai 
kustību traucējumiem, pēdējā 
dienā sasniedza 470 078 eiro. Šī 
ir lielākā saziedotā summa lab
darības maratona “Dod pieci!” 
vēsturē. Taču “Ziedot.lv” mājas
lapā viss turpinās – bija iespējams 
ziedot līdz pat 6. janvārim. 

Kopš 17. decembra Doma lau-
kuma stikla studijā bija ieslēgti 
Latvijas Radio 5 – “pieci.lv” dī
džeji Elīna Baltskara, Magnuss 
Eriņš un Linda Samsonova. Viņi 
atskaņoja tikai par ziedojumiem 
izvēlētas dziesmas un uzņēma 
mūziķus, sabiedrībā pazīstamus 
cilvēkus un tematiskos viesus, lai 
runātu par vides pieejamību cil
vēkiem ar funkcionāliem trau
cējumiem. Visa maratona ga
ŗumā uzklausīti arī ziedotāju 
pieredzes stāsti.

“Sajūtas visa maratona garu
mā bijušas dažādas. Bijis liels 
prieks, bijušas skumjas. Ekstāze 
un pagrimums, bet tas nav trau
cējis mums katram darīt savu 
darbu pēc iespējas labāk,” stāsta 
“Dod pieci!” stiklas studijas dī
džejs Magnuss Eriņš. Savukārt 
“Dod pieci!” ceturtais dīdžejs 
Toms Grēviņš šogad pieņēma 
patiesi lielu izaicinājumu, kļūstot 
par skrienošo dīdžeju.

Akcijas “Dod pieci!” maratona 
skrienošais dīdžejs Toms Grē­
viņš pirmajā 42 km distancē // 
Foto: Ralfs Alksnītis

 
Toms veica piecus maratonus 

42 kilometru distancē četrās 
pilsētās – Rīgā, Ventspilī, Liepā-
jā un Cēsīs, kopumā pievarējot 
210 kilometrus, tādējādi ar kus
tību palīdzot tiem, kam kustība 
Latvijā ir ierobežota. Un par 
katru noskrieto maratonu kāds 
Latvijas uzņēmums vai organi
zācija ziedoja vismaz 10 000 eiro. 
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ja diriģents. Īpašu dzirksteli kon
certam piešķīra vijolniece Paula 
Šūmane, kuŗas virtuozajā snie
gumā publika izbaudīja gan Vi
torio Monti slaveno “Čardašu”, 
gan arī Pablo de Sarasates ugu
nīgās “Čigānu melodijas”.

***
Talsu novadā gatavojas 

Krišjāņa Valdemāra 
200 gadu jubilejai

Pēc četriem gadiem būs Kriš
jāņa Valdemāra 200 gadu jubile-
ja, un Talsu novads tam jau sācis 
gatavoties šobrīd – atklājot in
formatīvo stendu jūras malā un 
gatavojot ideju par piemiņas 
namu Valdemārpilī.

Dienā, kad pašā Kolkas ragā 
atklāja Krišjānim Valdemāram 
veltītu stendu, ledains vējš gāza 
gandrīz no kājām, tomēr kolce
nieki ar savu dziesmu bija skaļāki. 
Tāpat ar pašu stendu – kad ie
priekšējais savu laiku nokalpojis, 
viņi uzliek vēl jaudīgāku. Kāda 
grāmatas citāta iedvesmoti.

SIA “Kolkasrags” direktors Jā
nis Dambītis atzīmēja: “1885. 
gadā Krišjānis Valdemārs teica, 
ka Kolka ir Eiropas līniju krust-
punkts, Eiropas vidus, Eiropas 
sirds. Tas man vienkārši bija tāds 
atklājums, ka, iedomājies, ka 
visa Eiropa top vēl pēc cik ga
diem, un Valdemārs jau to izdo
mā tajos laikos.”

***
Dailes teātrī pirmizrādi 

piedzīvos igauņu režisora 
Pedajasa iestudējums 

“Pavasaris”
Janvāris Dailes teātris sācies ar 

diviem starptautiskiem projek-
tiem un 12. janvārī pirmizrādi 
piedzīvos iestudējums “Pavasa
ris”, kur par pamatu izmantots 
Oskara Lutsa romāna drāmati
zējums un kuŗu veidojis igauņu 
režisors Prīts Pedajass. Kā in
formēja Dailes teātra pārstāve 
Agnese Vārpiņa, “Pavasaris” ir 
humora pilns un aizkustinošs 
stāsts par draudzību un lauku 
jauniešu skolas dzīvi, rakstnieka 
Lutsa skolas gadiem ciema baz
nīcas skolā, igauņu nacionālās 
atmodas laikā – 20.gadsimta sā
kumā. Lutsa romāns “Pavasa-
ris” atzīts par otro nozīmīgāko 
literāro darbu Igaunijā. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

***
Nacionālo bruņoto spēku 

Stāba orķestris 
aicināja uz Ziemssvētku ieska
ņas koncertiem, kas norisinājās 
14. decembrī Salacgrīvas kultū
ras centrā, 15. decembrī Valmie
ras kultūras centrā un 17. de
cembrī Rīgas Svētā Pēteŗa baz
nīcā. Ar Ziemsvētku ieskaņas 
koncertiem dažādās Latvijas pil
sētās Nacionālo bruņoto spēku 

Stāba orķestris klausītājus priecē 
katru gadu, svētku plašajā tema
tikā izceļot to raksturīgākos sim-
bolus – pasaku, egli, Dieva vār
du, pateicību un daudzus citus, 
ko komponisti ir ietērpuši mū
zikas skaņās. Nacionālo bruņoto 
spēku Stāba orķestŗa koncerta 
repertuārā šoreiz bija iekļautas 
Sorena Hildgārda, Mihaela Ka
mena, Etjēna Krauzaca, Alfrēda 
Rīda, Franka Tičelli kompozī
cijas, bet īpašu noskaņojumu 
piešķīra Ilonas Dzērves un Gata 
Supes balsu tembru bagātība, 
kas atklājas Aigara Atvara un 
Mārtiņa Brauna mūzikā.

***
Ar krāšņu koncertprogrammu 
Liepājas Simfoniskais orķestris 

aizvadīja Vecgadu

Atvars Lakstīgala

Vecgada koncertprogrammu 
diriģents Atvars Lakstīgala bija 
veidojis kā klasiskās mūzikas 
asorti. “Šī programma ir īpaša ar 
to, ka tajā atskaņotā mūzika ir 
pazīstama pilnīgi visiem klausī
tājiem. Es domāju, ka komen
tārus neprasa Johana Štrausa 
“Zilā Donava”, Vitorio Monti 
“Čardašs” un citi populāri skaņ
darbi,” vēl pirms koncerta stāstī-

mas priekšsēde atzinīgi vērtēja 
Latvijas un Japānas divpusējās 
attiecības, uzsverot, ka atzīmē
jam mūsu valstu draudzības 
simtgadi. Arī vēstnieks bija vie
nisprātis, paužot, ka Latvijas un 
Japānas dialogs balstās kopīgās 
vērtībās – demokratijā, brīvībā 
un cieņā pret cilvēktiesībām.       
I. Mūrniece informēja par Trīs 
Jūru iniciātīvas samitu, kuŗš jū
nijā notiks Rīgā un aicināja Ja
pānas parlamentāriešus pieda
līties parlamentārajā forumā.

***
3. janvārī, visā Latvijā 

sākusies nacionāla mēroga 
skolotāju piesaistes kampaņa 

“Esi skolotājs!”. Tās mērķis ir 
aicināt ikvienu interesentu, kuŗš 
jūt sevī enerģiju iedvesmot, mā
cīt mācīties un vēlmi kļūt par 
skolotāju, uzsākt studijas peda
goģijā vai izvēlēties izaugsmes 
iespējas izglītības zinātņu jomā.
Atklājot skolotāju piesaistes 
kampaņu, izglītības un zinātnes 
ministre Anita Muižniece norā
dīja, ka jautājums, kur rast peda-
gogus, ir dienaskārtībā, jo pastāv 
vairāki izaicinājumi nozarē, un 
atbilde uz tiem ir sadarbība da
žādos līmeņos: “Gan Latvijā, gan 
ārvalstīs ir pedagogi, kuŗi da
žādu iemeslu dēļ pieņem lēmu
mu pamest profesiju. Aizvien 
skaidrāk sāk iezīmēties peda-
gogu vecuma slieksnis, par ko 
plaši runāts jau iepriekš. Arī pe
dagogu izdegšana ir izaicinā
jums, ar ko saskaramies ne tikai 
Latvijā, bet visā Eiropā un ārpus 
tās.  Tāpēc, protams, jautājums – 
kur rast pedagogus – ir dienas
kārtībā. Un “Mācītspēks” ir vie
na no atbildēm! Runājot par pe
dagogu nodrošināšanu, šobrīd 
atslēgas vārds ir – sadarbība. 
“Mācītspēks” ir lielisks piemērs, 
kā, sadarbojoties vairākām augs
tākās izglītības iestādēm, var 
sasniegt būtiskus rezultātus, mo
tivējot apgūt pedagoģiju īsā cikla 
programmā.”

***
Austrālijas Latviešu 
58. Kultūras dienas

Šīs bija Austrālijas Latviešu 58. 
Kultūras Dienas. Pirmās Kultū
ras Dienas notika 1951. gadā. 
Tradicionāli Kultūras Dienas 
notiek gada nogalē starp Ziem
svētkiem un Jaungada vakaru. 
Tas bija veids, kā pēckaŗa trim-
das latvieši varēja sazināties savā 
starpā, savās jaunajās mājās 
Austrālijā, un uzturēt savas kul
tūras tradicijas.

Vairāk nekā pusgadsimtu vē
lāk Kultūras Dienas tagad ir vel
tītas ne tikai latviešu kultūras 
uzturēšanai, bet arī Austrālijas 
multikulturālisma svinēšanai, 
aicinot sadarboties Latvijas un 
Austrālijā dzīvojošos latviešu 
māksliniekus.

2021. gada Kultūras Dienu 
programma ir piepildīta ar pa
sākumiem, kas domāti visiem – 
no 0 līdz 100+ gadiem. Mēs ne 
tikai svinēsim Latvijas talantīgo 
mākslinieku darbu, bet arī to, ko 
rada talantīgie Austrālijas latvie
ši, kas darbojas kā profesionāli 
vai daļēji profesionāli mūziķi, 
komponisti, grafiskie dizaineri, 
tekstilmākslinieki vai ir iesaistīti 
daudzās citās jomās.

sabiedrības uzmanību apdomī
bai pirkumos, tostarp aicina uz 
racionālāku dāvanu izvēli svētku 
laikā, kā arī rosina iedzīvotājus 
aktīvāk šķirot atkritumus, kas ir 
pārstrādājami jaunās lietās. Taču 
ziņa ir aizceļojusi līdz pat ār
valstu medijiem Apvienotajā 
Karalistē, ASV un pat Ķīnā. So
ciālās kampaņas “Nenoroc nā
kotni!” ietvaros pēc vides pakal-
pojumu uzņēmuma Clean R pa
sūtījuma mākslas instalāciju 
radīja tēlnieks Haralds Gerts ar 
savu komandu. Izmēros iespai
dīgā – 9 metrus augstā egle rosi-
na ikvienu aizdomāties par savu 
atbildību un rīcību, lai sama
zinātu atkritumu daudzumu un 
sekmētu to otrreizējo pārstrādi.

***
Bērnu slimnīcā top psīchiskās 

veselības centrs

Laika kapsulas ielikšanas pasā­
kums Bērnu slimnīcas jaunā 
korpusa būvlaukumā. 2021. 
gada 15. decembris

Pandēmija un no tās izrietošās 
sekas ietekmējušas daudzu bēr
nu un pusaudžu psīchisko vese
lību. Šim vecumposmam īpaši 
svarīga ir došanās uz skolu un 
atrašanās starp saviem vienau
džiem, taču tas ilgu laiku izpali-
cis izolēšanās un attālināto mā
cību dēļ. Lai rūpētos par bērnu 
un jauniešu mentālo veselību, 
Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcā (BKUS) top īpaši bēr
niem un jauniešiem paredzēts 
psīchiskās veselības centrs. 15. 
decembrī tā pamatos iemūrēta 
laika kapsula ar vēstījumu nā
kotnes paaudzēm. 

Ar kapsulas iemūrēšanu dots 
starts lielajiem būvdarbiem to
pošā Bērnu un jauniešu psīchis
kās veselības centra būvniecībai. 
Tas atradīsies Bērnu slimnīcas 
territorijā – Rīgā. Monēta, ārstu 
un pacientu vēlējumi un bērnu 
zīmējumi būs vēstījums nāka
majām paaudzēm, kas mūžam 
atradīsies topošās ēkas betona 
pamatos. Iecerētais modernākais 
ārstniecības centrs šeit top no 
nulles.

***
Saeimā sveic jauno Japānas 

vēstnieku Latvijā

Saeimas priekšsēde Ināra Mūr
niece 14. decembrī, parlamentā 
tiekoties ar Japānas ārkārtējo un 
pilnvaroto vēstnieku Latvijas 
Republikā Jasuši Takasi (Yasushi 
Takase), pārrunāja turpmākās 
sadarbības paplašināšanas ie
spējas. 

Vēstnieks parlamentā bija ie
radies iepazīšanās vizītē. Saei

Ziedotāju vidū bija uzņēmums 
“Bonava Latvija”, kompanija 
“Circle K Latvija”, Izraēlas vēst
niecības Latvijā, uzņēmumi 
“Printful” un “Rimi Latvija”. 
Kopā, Tomam skrienot, savākti 
84 765 eiro, kas pieskaitīti lab
darības maratona “Dod pieci!” 
kopējam ziedojumu čekam ma
ratona izskaņā.

Noslēdzot labdarības marato
nu “Dod pieci!” sabiedrisko me
diju pārstāvji, “Ziedot.lv” un in
valīdu un viņu draugu apvienība 
“Apeirons” atklātā vēstulē aicina 
atbildīgās amatpersonas valsts 
līmenī pielāgot vidi cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem. 
Vēstule adresēta Valsts preziden-
tam, Saeimas priekšsēdei, Mini
stru prezidentam, kā arī visam 
Ministru kabinetam un Saeimas 
atbildīgajām komisijām. Tāpat 
vēstule izsūtīta pašvaldību vadī
tājiem, mediju uzraugiem, Dar
ba devēju konfederācijai, Latvi
jas Tirdzniecības un rūpniecī-
bas kamerai, Latvijas Brīvo arod
biedrību savienībai un Latvijas 
izglītības vadītāju asociācijai.

***
Dzirciema aptieka saņem 

pasaules architektūras balvu
Dzirciema aptieka Rīgā saņē

musi pasaules architektūras un 
dizaina balvu Prix Versailles par 
ēkas ārējo dizainu kategorijā 
Veikali un komerctelpas Eiropā.

Architekts ir Arnis Dimiņš no 
biroja Substance, būvniecības 
darbus veica Carnikavas uzņē
mums Fiberglass. Aptieka pieder 
SIA Insbergs, kuŗu kopš dibinā
šanas jau 25 gadus vada Viesturs 
un Sigita Čulksteni.

***
Atkritumu egle Līvu laukumā 

nonāk ārvalstu medijos

No pārstrādājamiem atkritu-
miem izveidotā Ziemsvētku eg
le, kas uzstādīta Rīgā, Līvu lau
kumā, ir iekļauta Forbes pasaules 
interesantāko egļu sarakstā. Tur
klāt tā ierindota godpilnajā tre
šajā vietā uzreiz aiz Ņujorkas un 
Vašingtonas galvenajām Ziem
svētku rotām. Iespaidīgā egle 
Līvu laukumā tika uzstādīta vi
des pakalpojumu uzņēmuma 
Clean R sociālās kampaņas “Ne
noroc nākotni mēslos!” laikā. Ar 
kampaņu un iespaidīgo egli uz
ņēmums vēlējās pievērst Latvijas 

ASV. Gadu mijā Latvijas vēstnieks ASV Māris Selga kopā ar 
RJA pasniedzēju Dr. Ivaru Indānu un Goda konsulu Džonu Med-
vecki tikās ar Temple University administrāciju, lai pārrunātu 
sadarbības līgumu, atbalsta fondu, kā arī citas iespējas turpmākajai 
sadarbībai. 2021.gada beigas iezīmēja svarīgus notikumus Latvijas 
un ASV sadarbībai izglītības jomā. Rudenī tika parakstīts sadarbības 
līgums starp Rīgas Juridisko augstskolu (RJA) un Temple University 
juridisko fakultāti Filadelfijas pavalstī. Lai atbalstītu abu augstskolu 
sadarbību, Latvijas Goda konsuls Džons Medveckis veica ziedoju-
mu RJA studentu atbalstam, un Temple University paziņoja par fon
da – The Medveckis RGSL Student Support Fund –  izveidošanu.

ZVIEDRIJA. Stokholmā  decembrī Ādolfa Fredrīka baznīcā 
notika Eiropas Savienības Ziemsvētku koncerts. Koncertā piedalījās 
17 Eiropas valstu pārstāvji, kuŗi izpildīja savu valstu Ziemsvētku 
melodijas un dziesmas. Latviju koncertā pārstāvēja dziedātājs Artūrs 
Švarcbahs kopā ar pianistu Stēfanu Nīmarku, izpildot Jāņa Lūsēna 
un Normunda Beļska skaņdarbu “Virs zemes miers”.

GRIEĶIJA. Gadumijas svētku sajūtu vēstniecībā un latviešu 
kopienā Grieķijā vairojis izdevniecības Zvaigzne ABC apjomīgais 
dāvinājums. Vēstniecības telpās esošā Grāmatu apmaiņas biedrība 
saņēma latviešu oriģinālliterātūru un tulkotus romānus, kas gatavi 
doties pie lasītājiem Grieķijā.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Aizvadīto Ziemassvētku vaka
rā man bija iespēja paciemoties 
pie radiem Lubānas pusē. Pan
dēmijas apstākļos svinības gan 
nebija tik plašas kā ierasts. Un 
tomēr galds vai lūza no ēdie- 
niem – kā jau pie latviešiem pie
ņemts. Bija piparkūkas un spe- 
ķa pīrāgi, mazsālīts lasis, marinē
tas baravikas, rasols, “siļķe ka
žokā”, pat karpas galerts. Meža
cūkas kotletes, aļņa gaļas rol
mopši (mājastēvs ir mednieks) 
un Vīnes šnicele, ko mūspusē 
parasti sauc par karbonādi. Pie
devās – kartupeļu biezenis un 
sutināti (jeb “štovēti”) kāposti. 
No dzērieniem – spāņu sarkan
vīns, vācu baltvīns, latviešu alus 
un gruzīnu brendijs, ko Latvijā 
dēvē par konjaku. Kafijas galdu 
papildināja veikalā pirkta torte 
“Cielaviņa”. Namamāte stingri 
piekodināja – par polītiku un ko
vidu šovakar ne vārda! Tāpēc 
sarunas vairāk grozījās ap makš
ķerēšanu, medībām, sēņošanu, 
ēdieniem un dzērieniem. Par ne
seno valdības lēmumu, lūšu me
dību aizliegumu Latvijā, saim
nieks bija nedaudz skeptisks. 
Smuki jau tie lielie kaķi esot,  
tikai jārēķinās ar to, ka stirnām 
tas esot tikpat kā nāves sprie-
dums. Citi iebilda, ka stirnu 
Latvijas mežos jau tā esot par 
daudz. Iemesli – pēdējo gadu 
siltās ziemas, kad stirnām bija 
viegli sameklēt pārtiku, arī med-
nieku skaita samazināšanās. Iz
rādās, jauniešiem medības maz 
vairs interesē. Turklāt stirnas 
gaļa, salīdzinot ar mežacūku, 
briedi vai alni – nu tā, nekas 
īpašs... Tā sarunas gluži nemanot 
pievērsās ēdieniem – no kurie

Ziemassvētku vakara sarunas
nes uz mūsu galdiem atceļojis 
rasols un “siļķe kažokā”? Un ko 
tad mēs šodien saprotam ar 
tradicionālo latviešu virtuvi?

Vispirms – tie ir vecie labie 
vācbaltu virtuves ēdieni, kas 
zemnieku sētās ienāca no mui-
žu “ķēķiem”. Vēl manas bērnī-
bas laikā, 1960. gados, Vidzemes 
laukos virtuvē bieži lietoja no 
vācu valodas pārņemtus ģer- 
mānismus. Kā tolaik teica, rund
stiķi, vircotas zostes, štovēti kā
posti, lozberlapas un kreicnagli
ņas, ābolu štrūdeles un stiķeņu 
zaptes. Pati pirmā latviešu pavār
grāmata tika izdota 1795. gadā 
Rubenes mācītājmuižā pie Val
mieras – “Tā pirmā pavāru grā
mata, no vāces grāmatām pār
tulkota”. Domāta tieši muižu pa
vāriem – latviešiem. 2020. gadā 
iespiesta no jauna, tā ātri vien 
pazuda no grāmatnīcu plauk-
tiem. Šajā recepšu grāmatā 
“augstā kulinārija” (teļa gaļa ar 
trifelēm, store vīna mērcē, pildī
tas vēršu mēles ar citronu mērci 
utt.) sadzīvo ar pavisam vien
kāršiem ēdieniem, kas nākuši   
no latviešu sētām (zirņu zupa ar 
speķi, skābeņu zupa, asinsdesa, 
cepta zoss ar skābiem kāpos
tiem). Patiesībā liela daļa latvie
šu, paši to varbūt nemaz neap
zinādamies, arī šodien vadās no 
šīs 227 gadus vecās grāmatas. Bet 
tikai pa daļai! Krievijas impērijas 
un Padomju Savienības tautu 
iespaidā šai latviski – vāciskajai 
ēdienkartei pievienojās pelmeņi, 
pīrāgi ar sēnēm un kāpostiem. 
Arī dažas zupas – ukraiņu borščs, 
krievu soļanka (viens no Angelas 
Merkeles mīļākajiem ēdieniem) 
un harčo (gruzīnu gaļas zupa ar 

rīsiem). Latviešu tik iecienīto 
rasolu jeb “olivjē” salātus 1860. 
gadu sākumā pirmais pagatavoja 
Maskavas restorāna “Hermitage” 
pavārs, francūzis Lisjēns Olivjē. 
Klīst leģenda, ka īpašo majonē-
zes recepti viņš esot aiznesis sev 
līdzi kapā... Vēl jaunāka ir “siļķe 
kažokā”. Neilgi pēc bolševiku 
revolūcijas, lai izdabātu padomju 
varai, to izgudroja Maskavas tir-
gonis, ēdnīcu un restorānu īpaš
nieks Anastass Bogomilovs. Siļķe 
šajos salātos simbolizē proleta
riātu, vārītās olas, kartupeļi un 
sīpoli – zemniecību, rīvētās bie
tes – sarkano karogu, bet “inter
nacionālā” franču majonēze – 
neizbēgamo vispasaules revolū
ciju. Karpas mūsu galdā liecina 
par poļu virtuves iespaidu. Mēs 
ēdam “foršmakus” jeb siļķu pa
stētes, rūpīgi pārmaltās, no vistas 
gaļas gatavotās Kijevas kotletes, 
pat nenojaušot, ka patiesībā tie   
ir ebreju sabata dienas cienasti. 
Un kur tad vēl “pildītā līdaka”, ko 
daudzās latviešu un krievu ģi
menēs joprojām dēvē jidiša va
lodas vārdā – “gefilte fiš”.

Latvija atrodas tautu, valodu, 
ticību, polītisko ietekmju krust
celēs. Arī ēdienu un dzērienu 
krustcelēs. Nesen manu uzma
nību piesaistīja bulgāru māksli
nieka Janko Cvetkova interneta 
lapa atlasofprejudice.com. Cvet
kovs prot paraudzīties uz Eiropu 
no visai neparasta skatupunkta, 
un savas idejas viņš izsaka paša 
zīmētās ģeografiskās kartēs. Ve
cajā kontinetā pastāv dabiskas, 
klimata noteiktas robežas, kas 
iespaidojušas cilvēku ikdienas 
paradumus un mentālitāti. Ei
ropu iespējams sadalīt “saules” 

un “mākoņu” zemēs. Cvetkova 
ieskatā nosacītā robeža starp tām 
stiepjas no Ziemeļjūras apskalotā 
Spānijas krasta kontinenta rie
tumos līdz stepēm Ukrainas 
dienvidaustrumos. Uz zieme-
ļiem no šīs iedomātās līnijas dzī
vojot emocionāli apspiesti, klusi 
un strādīgi cilvēki, kuri intere
sējas par modernām technolo
ģijām un “dzīvo 21 dienu gadā”. 
Dienvidos – seksuāli apspiesti, 
skaļi, mazliet paslinki ļaudis, ku-
ŗi turas pie klasiskām, pārbau
dītām vērtībām un “strādā 21 
dienu gadā”. Tātad ne tikai mīl, 
bet arī prot baudīt dzīvi. Zieme
ļos valdot depresīvs, dienvidos – 
eiforisks noskaņojums. Savukārt 
nosacītajā “vidienē”, Lielbritanijā, 
Vācijā, Centrāleiropā un Ukrai
nā, dzīvojot melancholiski no
skaņoti cilvēki. Cvetkovs mūsu 
kontinentu sadala “vecajā” un 
“jaunajā” Eiropā. Robeža starp 
starp šiem iedomātajiem reģio
niem, viņaprāt, stiepjoties no 
Somijas ziemeļiem līdz Italijas 
vidienei. Somi, igauņi, latvieši, 
lietuvieši, slavu tautas, rumāņi, 
arī grieķi un Italijas dienvidos 
dzīvojošie viņam ir “jaunie” ei
ropieši. Ne pārāk bagāti cilvēki, 
kuŗi atšķirībā no “vecajiem” un 
turīgajiem eiropiešiem vēl nav 
aizmirsuši, kā salabot saplīsušu 
krānu. Rietumos valdot iecietīgs, 
pat liberāls noskaņojums, savu
kārt “jaunā” Eiropa pret citādo 
(imigranti, seksuālās minoritā
tes) izturoties visai rezervēti. At
šķiroties arī ēšanas paradumi. 
Ziemeļos cilvēkiem nekad ne-
esot laika, viņi “ēd skrienot”. 
Savukārt dienvidnieki baudot 
nesteidzīgu maltīti, sēžot pie gal

da. Ziemeļi – tā esot kartupeļu 
un sviesta, bet dienvidi – tomātu 
un olīveļļas Eiropa. Tiesa, šis ie
dalījums vēsturiski ir samērā 
jauns. Kartupeļi un tomāti uz 
Eiropu atceļoja vien pēc Ameri
kas atklāšanas. Kopumā Eiropa 
esot “kafijas kontinents”, bet ar 
diviem izņēmumiem – Krieviju 
un Lielbritaniju varot pieskaitīt 
pie “tējas zemēm”. Dienvideiropa 
esot “vīna territorija”, kontinen-
ta austrumi (tātad arī Latvija) – 
“vodkas zeme”, savukārt Lielbri
tanija, Īrija, Holande un Vācija – 
“alus zemes”. Man gan šķiet, ka 
tradicijas mainās. Latvieši pama
zām sāk atklāt arī vīna pasauli. 
Šīs rindas es rakstu jaunā 2022. 
gada pirmajās dienās. Preziden-
te Vaira Vīķe-Freiberga īsi pirms 
gadumijas izteikusies, ka nāka
mais gads ir “izcili neprognozē
jams, būs ļoti nopietni draudi”. 
Viņas vēlējums: “Gādāt pašiem 
par savu drošību, cik nu tas ir 
katra spējās, gādāt par savu ve
selību, par savu ģimeni un domāt 
arī par saviem līdzcilvēkiem, kas 
viņiem ir visapkārt”. Un es at
ceros nesenās Ziemassvētku va
kara sarunas un domāju – kaut 
pēc gada mēs atkal varētu sēdēt 
pie viena galda, atļauties neru-
nāt par slimībām un polītiku. 
Laimīgu Jauno gadu!

“Baznīcai pašlaik nav nolūka 
iesaistīties īpašumu jautājumos, 
taču, no mūsu perspektīvas, mēs 
aicinām jūs veidot Rīgas Svētā 
Pēteŗa baznīcas likumu tā, lai šīs 
reformācijas baznīcas durvis 
varētu būt droši atvērtas arī 
luteriskajiem dievkalpojumiem, 
kuŗos kalpotu mūsu baznīcas 
mācītāji un mācītājas, nepa
kļaujot iespēju kalpot ar mūsu 
baznīcai raksturīgo teoloģisko 
pārliecību un praksi tikai po
tenciālā īpašnieka subjektīvajai 
labvēlībai.” Šādus vārdus nesen 
rakstīja Latvijas evaņģeliski lute
riskās Baznīcas pasaulē (LELBP) 
archibīskape Lauma Zušēvica 
sakarā ar faktu, ka Latvijas Re
publikas Saeima patlaban apsver 
likumprojektu par Svētā Pēteŗa 
baznīcas nākotni.

Otrajā lasījumā apstiprinā-
tajā likumprojektā noteikts, ka 
baznīcu, kuŗu patlaban apsaim
nieko Rīgas pašvaldība, bez at-
līdzības atdos Latvijas evaņ
ģeliski luteriskajai Baznīcai 
(LELB) un tās izveidotajai Vācu 
Svētā Pēteŗa draudzei. Luteriskā 
baznīca Vācijā ir solījusi segt 
labu daļu nepieciešamo izde
vumu, lai sirmo baznīcu kār- 

Par luterāņu baznīcu
tīgi izremontētu un savestu 
kārtībā.

Svētā Pēteŗa baznīcas vēsture 
būtībā sākās kopā ar Rīgas vēs
turi. Pirmoreiz tā vēsturiskos 
avotos minēta 1209. gadā, kad 
tur bija, kā rakstīts baznīcas pār
valdes mājaslapā, “neliela halles 
tipa trīsjomu ēka ar savrup stā
vošu torni.” Pašreizējā bazilika 
uzcelta 15. gadsimta laikā kopā 
ar torni, kuŗam bija astoņu 
šķautņu smaile. Gadsimtu gaitā 
tornis vairākkārt nodega vai 
sabruka. Pēdējā reize bija Otrā 
pasaules kaŗa laikā bombardē
šanas dēļ.

Atjaunošana kulta celtnē, kā 
PSRS laikos sauca dievnamus, 
sākās 1953., bet pabeigta 1983. 
gadā. Jaunais tornis atklāts 1970. 
gadā. Trīs gadus vēlāk atvērts 
skatu laukums, bet vēl pēc pāris 
gadiem iedarbināts atjaunotais 
torņa pulkstenis. Okupācijas lai
kā baznīca skaitījās kā kultūras 
un mākslas centrs, kur notika 
izstādes, koncerti un citi pasā
kumi. Pirmais dievkalpojums, 
okupācijas beigām tuvojoties, 
bija 1991. gada jūnijā.

Protams, Pētera baznīca sā
kotnēji bija Romas katoļu diev-

nams. 16. gadsimta pirmajā pusē 
sākās tā dēvētie svētbilžu grau
tiņi, kad protestanti sāka de
molēt katoļu baznīcas. Pēteŗa 
baznīcā sadragāti altāri, sienu 
rotājumi, svētbildes, kā arī altār
glezna. 1524. gada novembrī Rī
gas rāte konfiscēja baznīcu, un, 
ja jau katoļi no pilsētas bija pa
dzīti, ēka nodota luterāņu drau
dzei. Tā bija vāciešu draudze,  
kas tur saimniekoja līdz pat Otrā 
pasaules kaŗa sākumam.

Iemesls ārzemju latviešu lute
rāņu baznīcas raizēm ir fakts, ka 
pašreizējais LELB archibīskaps 
Jānis Vanags ir katēgoriski attei-
cies pieļaut sieviešu ordināciju. 
Nekad neesmu īsti sapratis – 
kāpēc? Vai tad sieviete neprot 
sacerēt sprediķi? Draudzi aprū
pēt? Nav pilnīgi nekā tāda, ko 
viņas nevarētu darīt mācītājas 
amatā. Sievietēm gan atļauts stu
dēt teoloģiju Latvijas Universi
tātē, un fakultātes dekāne kopš 
2015. gada ir Dace Balode, kuŗai 
ir doktora grads teoloģijā no 
Tartu universitātes. Sievietes 
drīkst strādāt kā evaņģelistes, 
bet, ja viņas vēlas tapt ordinētas, 
tad tas ir jādara ārpus Latvijas.

Latviešu evaņģeliski luteriskā 

Baznīca pasaulē vienmēr ir ordi
nējusi sievietes. Mums ir archi
bīskape Lauma Zušēvica, ir Jāna 
Jēruma-Grīnberga, kuŗa, pirms 
kļuva par anglikāņu draudzes 
mācītāju Rīgā, bija bīskape Liel
britanijas luterāņu baznīcā. Va
šingtonā darbojas Anita Vārs
berga, Čikāgā – Gundega Pui
dze, bet patlaban Svētā glābēja 
anglikāņu draudzē Rīgā kalpo 
Elīza Zikmane. 

Archibīskapes raizes attiecībā 
uz svētā Pēteŗa baznīcu ir sap-
rotamas. Jāņa Vanaga iebildumi 

pret sievietēm mācītājām, iespē
jams, nozīmēs viņu izslēgšanu 
no dievkalpojumu vadīšanas 
minētajā baznīcā. Tāpēc jau 
archibīskapes L. Zušēvicas vēs
tulē ir frāze “… kuŗā kalpotu 
mūsu baznīcas mācītāji un 
mācītājas.”

Saeima minēto likumu vēl nav 
pieņēmusi trešajā un galīgajā 
lasījumā. Kas gan tāds notiktu, ja 
kāds iesniegtu grozījumu, kuŗā 
būtu pieprasītas sieviešu tiesības 
kalpot baznīcā, ja tā tiks atdota 
LELB un tā veidotajai draudzei? 
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“Lai svētās papērksnītes ziedu 
novaktētu,” māte teica, “tev vis
pirms vajag būt ļoti drošam un 
ne no kā nebīties. […] Tad tu 
nostājies pie papērksnītes pavi
sam klāt […] un velc ar dzelzs 
nūju ap sevi strīpu, cik tālu vari 
sasniegt. Jo riņķis ap tevi pla-
šāks, jo labāk. Tad tu zem pa
pērksnītes paklāj savu zīda laka
tiņu, nometies ceļos un skaties 
uz zieda pumpuru, acu ne uz 
brīdi nenovērsdams. Tu manīsi, 
ka ap tevi sanāk […] visi pasau
les zvēri. Visapkārt tev kauks, 
šņāks, zobus klabinās un ar na
giem zemi kasīs. Bet tu nepacel 
ne acu. Tur būs arī visādi ērmi, 
tie taisīs dažādus jokus un gri
bēs, lai tu uz viņiem paskaties; 
bet to tu nedari. Jo tiklīdz tu pa
celsi acis, apvilktā riņķa spēks 
zudīs, zvēri bruks tev virsū un 
saplosīs tevi.”

Nevaram zināt, vai Gunārs 
Astra kādreiz lasīja Jāņa Jaun
sudrabiņa “Balto grāmatu” un 
viņa mātes stāstīto leģendu par 
papardes ziedu – grāmata nav   
to vidū, par kuŗu lasīšanu apsū
dzēja un notiesāja Gunāru As
tru. Man kā viņa vienaudzim 
liekas – noteikti lasīja! Bet tas 
jau nav svarīgi. 

Ir svarīgi, ka man šī leģenda 
ienāca prātā, pirmoreiz lasot 
viņa “Pēdējo vārdu” un cenšoties 
izprast Astras vēstījuma dziļāko 
būtību. Man bija jāmeklē līdzī
bas, lai izprastu un izjustu to, ar 
ko man nebija tiešas saskares. 
Kas es būtu bijis, kā rīkojies, ja  
es būtu Gunāra Astras un visu 
viņa līdzgaitnieku vietā? Vai es 
būtu atradis to drosmi un bez
bailību, lai ap sevi novilktu loku 
ar dzelzs nūju un nekam neļau-
tu skatu novirzīt no mērķa? Ne
kādiem zvēriem, nekādiem vili
nājumiem! “Es ticu, ka šis laiks 
izgaisīs kā ļauns murgs. Tas dod 
man spēku šeit stāvēt un elpot.” 
Murgs ir visapkārt, cilvēks ar 
dzelzs nūju apvilktā loka vidū 
iztur visus pārbaudījumus. 
Zieds uzzied. 

Man liekas – to pašu izsaka 
ikoniskā Astras fotografija, ko 
redzam arī iemūžinātu tēlnieka 
Gļeba Panteļejeva veidotajā pie
mineklī. Viņš to raksturojis ar 
vienu vārdu – “Nebaidies!” Cil
vēks cietumnieka tērpā ar ciešu 
skatienu un priekšā uz galda 
saliktām rokām – kā cilvēks, kas 
labi paveicis savu darbu. Cie
tumniekā tērpā. Tātad – nebrīvs. 
Bet no fotografijas staro miers. 
Miers. Spēks. Brīvība. Cietuma 
dzelzs būris viņu nevar iespro-
stot, jo viņš ap sevi apvilcis ma
ģisko apli. Nebaidies! Tu esi 
brīvs. Brīvība ir. Un tā ir neatņe
mama. Nedalāma. 

Bet “Pēdējais vārds” nav par 
Astru. Par sevi viņš nesaka 
daudz. Svarīgākais – viņš norāda 
būtisko par sava iekšējā spēka  
un brīvības avotiem. Savas 
“grūtās un liktenīgu notikumu 
piesātinātās bērnības” laikos, 
viņš saka, “pieradinājos analizēt, 
pretstatīt, salīdzināt un izdarīt 
attiecīgus secinājumus.” Visu “Pē
dējo vārdu” caurstrāvo šī spēja 
– spēja lietot domāšanas spēku.  

VALTERS 
NOLLENDORFS

Apvilkt dzelzs apli
Meditācija par brīvības nedalāmību. Gunāru Astru pieminot*

Tā ir spēja, kā to reiz definēja 
Imanuels Kants, “spēja pieaugt 
un atbrīvoties no paša vainas dēļ 
pieļautās mazgadības atkarības.” 
Spēja pašam domāt, izšķirties, 
rīkoties. Pamata ideja Apgaismī
bas laikmetam. “Pēdējais vārds” 
ir Gunāra Astras ticības aplieci
nājums šim ideālam. 

Nē, “Pēdējais vārds” nav As
tram par sevi. Tas nav arī aizstā
vības raksts. Astra ne brīdi sevi 
nežēlo, ne brīdi nenožēlo, ne brī
di netaisnojas, ne brīdi nelūdz 
mīkstināt paredzēto sodu. Ir tie
ši pretēji – tas ir pārdomāts un 
apsvērts apsūdzības raksts. Viņš 
ir prokurors, kas uztur apsūdzī
bu tiesā, kas viņu notiesās. Ne 
tikai apsūdzību par svešās varas 
laupīto ārējo brīvību, bet vēl 
vairāk – par varas nežēlīgo spie
dienu atņemt cilvēkiem un tau
tām viņu iekšējo brīvību – brī
vību būt pašiem. 

Savu loku Astra apvilcis. Tie
sības būt – ne “latviešu cilvēkam,” 
bet “latvietim” – neviens viņam 
nevar atņemt, ja vien viņš neļau
jas bailēm un vilinājumiem. Bet 
viņš dzelzs loku velk, kā leģendā, 
“cik tālu var sasniegt”, ap visiem, 
kas apdraudēti. Viņš to velk ap 
savu tautu, ap savas tautas tie
sībām uz savu valodu un identi
tāti un valsts tiesībām pastāvēt. 
Tie ir spēcīgi vārdi, ar kuŗiem 
viņš sāk savu apsūdzību: “Man 
sāp, un es jūtos pazemots.” Un 
sitienu pa sitienam: apsūdzētais 
apspiež manu valodu, uzspiež 
savu, apsūdzētais ir sagūstījis 
mani un nolaupījis manu valsti. 

Bet viņš velk loku vēl plašāk – 
ap citām tautām, kuŗas pakļau-
tas tai pašai varas patvaļai, kam 
viņš un viņa tauta. Tie ir mor
dovieši, kuŗu vidū viņš dzīvojis 
ieslodzījumā, tie ir ukraiņi un 
baltkrievi. Viņš saka gandrīz 
mūsdienīgi: “Baltkrievu asimi-
lācijas process ir sasniedzis tādu 
stadiju, ka viņi nevēlas sevi atzīt 
par baltkrieviem.” Vai baltkrie

viem izdosies novilkt dzelzs 
loku, lai viņi kā tauta neaizietu 
bojā? 

Un visbeidzot – piesaucot cil
vēktiesības, viņš velk loku ap 
visu cilvēci. Gunārs Astra savā 
apsūdzībā min Apvienoto Nāci
ju 1948. gadā apstiprinātās un 
arī Padomju Savienības ratificē
to “Vispārējo cilvēktiesību de
klarāciju.” Tās pirmais pants 
saka: “Visi cilvēki piedzimst brī
vi un vienlīdzīgi savā cieņā un 
tiesībās. Viņiem ir saprāts un 
sirdsapziņa, un viņiem citam 
pret citu jāizturas brālības garā.” 
Tas ir Apgaismības laikmeta pa
matpostulāts. Tas ir demokrati-

jas pamatpostulāts. Tas ir Astras 
pamatpostulāts. Ja viņš šoruden 
pie mums iegrieztos kā velis, 
viņš mūs un pasauli mērītu ar šo 
brīvības un vienlīdzības mēr
auklu. “Mūsu tauta ir daudz cie
tusi un tādēļ iemācījusies un 
pārcietīs arī šo tumšo laiku,” viņš 
toreiz teica. Tauta pārcieta. Tau-
ta atguva neatkarību, atguva tai 
nozagto valsti. Bet vai tauta ir 
patiešām brīva, viņš mums pra
sītu? Vai tā lieto savu saprātu un 
sirdsapziņu, lai cits pret citu iz
turētos brālības garā? Lai vilktu 
dzelzs loku ap savu zemi? 

Gunārs Astra bija brīvs cilvēks. 
Šī brīvība deva viņam spēju cīnī

ties par savas tautas brīvību pret 
varu, kas likās nepārvarama un 
pret kuŗu viņam bija tikai viņa 
paša pārliecība un spēja pastāvēt 
savā dzelzs lokā. Bet mums rei
zēm ir grūti atrast pareizo apzī
mējumu Astram, viņa tuvāka
jiem cīņu biedriem un visiem, 
kuri cīnījās par savu tautu un 
valsti. “Disidentisms,” reizēm 
saka, “pretošanās”, un jau daudz 
aptverošāks – “pretestības kustī
ba.” Jā, pret nelikumīgu, nemo
rālu, nežēlīgu varu. Bet tikai 
“pret”? Ja es pareizi lasu “Pēdējo 
vārdu,” es tajā nesalasu “disiden-
tismu,” kas ar pastāvošo varu ar
gumentē, to tomēr atzīstot. Astra 
šo varu neatzīst. Viņš to apsūdz. 
Tas nozīmē – pretošanos. Bet ne 
tikai. 

Tas nozīmē arī skaidru dekla
rāciju par ko viņš stāv – par ne
atņemamām cilvēka un tautas 
tiesībām, par – brīvību. Nedalā
mu brīvību, ko nevar pasniegt 
pa daļām. Tas viņu saista ar na
cionālajiem partizāniem, kas 
skaidri deklarēja, par ko viņi 
cīnās. Man liekas, Astra apzi- 
nājās sevi kā partizāņu pēcteci, 
par cīnītāju, kas gatavs upurēt 
visu. Labi apzinādamies, ka ne 
viņš prasa, ne arī viņam piedā-
vās mīkstāku sodu, un, no pie
redzes labi zinot, kas viņu sagai-
da, viņš saka: “Valsts apsūdzē-
tājs ir pārcenties – manos gados 
un pie manas veselības septiņi 
gadi sevišķā režīmā ir vairāk 
nekā pietiekami, lai mani noga
linātu.” Mēs esam pieraduši ru
nāt par bruņotu un nebruņotu 
cīņu. Gunāra Astras piemērs 
mums liek pārdomāt, vai visi 
cīņas veidi nav pelnījuši līdzīgu 
atzinību, un vai visi cīnītāji nav 
pelnījuši apzīmējumu “cīnītāji 
par Latvijas brīvību”? Citādi 
atjaunotā neatkarība nebūtu bi
jusi iespējama. 

Dzelzs loku ap savu valsti mēs 
1940. gadā nespējām novilkt, 
neatkarību – nosargāt. Pazaudē
jām skatu uz savu brīvības ziedu. 
Vai, atguvuši neatkarību, esam 
gatavi novilkt ap sevi dzelzs apli, 
cik plašu vien iespējams, tajā būt 
brīvi un to nosargāt pret visiem 
apdraudējumiem un vilināju
miem? Tie ir jautājumi, ko 
mums uzdod tie, kuŗi par brī
vību cīnījās. 

Vai svētais papardes zieds 
Gunāram Astram uzziedēja? Vai 
viņam bija zīda nēzdodziņš, 
kurā paglabāt tā iekšējo spēku? 
Par to Astra klusē. Bet liekas – 
citādi nevar būt. Jāņa Jaunsud
rabiņa mātes stāsts beidzas ar 
solījumu drošsirdīgajam zieda 
glabātājam: “[…] tad tu zināsi 
to, kas notiek visā plašā pasaulē. 
Un visi darbi, ko tu darīsi, būs 
labi un skaisti.” 

Paldies, Gunār Astra, par šo 
ziedu! 

*Nolasīts konferencē Pretestī
ba un Latvijas Republikas vals-

tiskums. Vakar. Šodien. Rīt. 
15.12.2021.

Karmena Kurzemniece
Uguns vārdi

Gunāra Astras piemiņai

Uguns vārdi, zibens vārdi
līst pār galvām, līst pār sejām,

atskanot kā pērkoņdārdi,
atbalsojas dziļi sirdī.

Vai šos vārdus uzminēsim,
vai tos ierakstīsim delnā?

Mums tie dienu dienā jādzird,
lai tie mūs pat miegā tirdī.
Uguns vārdi, zibens vārdi

atskan tautas mūžam pāri,
aicinot uz jaunām cīņām,

jauniem vējiem, jauniem laikiem.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Aizvadītā gada 11. martā, svi
nībās par godu pasaulslavenā 
mākslinieka – daugavpilieša 
Marka Rotko kapelas (Rothko 
Chapel) Hjūstonā, Teksasā, 50. 
gadadienas svinībās skanēja lat
viešu mūzika. Tīmekļa vidē to 
klausījās visā pasaulē, un tā bija 
Māŗa Briežkalna kvinteta (Maris 
Briezkalns Quintet) veidotā un 
Latvijas Radio 1. studijā ieska
ņotā programma Rothko in Jazz, 
stundu gaŗš koncerts ar Meista-
ra mākslas darbiem un desmit 
latviešu komponistu (Lolitas 
Ritmanes, Ērika Ešenvalda, Ar
tura Maskata, Richarda Dubras, 
Jēkaba Janševska, Viļņa Šmīd
berga, Jēkaba Nīmaņa, Georga 
Pelēča, Pēteŗa Vaska un Raimon
da Paula) skaņdarbiem, kas ta
puši, iedvesmojoties no tiem. Šī 
koncerta pirmatskaņojums ār
pus Latvijas notika 2018. gadā 
Ņujorkā, M. Barišņikova Māks
las centrā, apceļoja slavenas kon
certzāles ASV, Briselē, Londonā, 
Polijā, Vācijā (par to rakstījām 
Laika un BL nr.8. L.K.) Un atkal 
atgriezās Amerikā. Pateicoties 
latviešiem – Latvijas goda kon-
sulam Teksasā Pēterim Ragau
šam un Sandijai Bajo (Bayot), 
Hjūstonas municipalitātes ārlie
tu departamenta direktorei.

Māris Briežkalns. Esam no 
visas sirds pateicīgi Pēterim un 
Sandijai par viesmīlīgo un sir- 
snīgo uzņemšanu, par svētkiem, 
ko viņi mums sarīkoja! Pavisam 
konkrēti – arī Ragauša kunga Lat
vijas valsts svētku organizēto pa
sākumu, kur piedalījās ap pus
simt tautiešu! Mūzicējām divas 
stundas, un pēc koncerta dzir
dēju sakām: “Tie bija skaistākie 
Valsts svētki, kādi jebkad mūsu 
pusē bijuši!”. Turklāt šai namā     
ir arī lielisks Steinway flīģelis...

Mūsu brauciens uz Ameriku – 
pirmais pēc ilgā pandēmijas iz
raisītā pārtraukuma, un vispār 
viens no pirmajiem pēc ASV 
robežu atvēršanas eiropiešiem, 
neskatoties uz 15 stundu ilgu
mu, bija neparasti viegls un pa
tīkams. Atminējos, ka 2011. ga
dā, kad bija “satrakojies” Islan-
des vulkāns, slēdzot tūkstošus 
lidojumu, mums bija plānotais 
brauciens, pēc Čechijas prezi-
denta uzaicinājuma, uz Prāgu, 
un arī tad mēs bijām pirmie, kas 
izlidoja no Rīgas lidostas!

Tikšanās Rotko kapelā arī bija 
aizkustinoša un rosinoša – radās 
idejas turpinājumam. Pavisam 
tieši – veidot otro Rohtko in Jazz 
Vol 2 programmu, turklāt mūsu 
rīcībā ir vēl 20 “neapskaņotas” 
Rotko reprodukcijas, ko mums 
savulaik uzticēja mākslinieka 
dēls Kristofers. Komponisti ir 
gatavi ķerties klāt. 

Vēl piedāvājumu izteica arī Pē
teris Ragaušs, dedzīgais Latgales 
kultūras atbalstītājs. Priekšli-
kums ir pavisam konkrēts – iz- 
veidot un izdot mūzikas projektu 
Latgalian Evergreens, līdzīgi jau 
2010. gadā tapušajam Latvian 
Evergreens ar Arvīda Žilinska, 
Raimonda Paula, Jāzepa Mediņa, 
Jāņa Mediņa, Emīla Dārziņa in
terpretācijām džeza ritmos. 

Tad jau būs arī Raimonda 
Paula brīnišķīgā “Aiz ezera 
augsti kalni” interpretācija...

“Mūzika ir vislabākā medicīna”
Ar mūziķi un producentu Māri Briežkalnu sarunājās Ligita Kovtuna

talanti kopumā vairāk kā 20 
koncertos. Publikai tas, protams, 
bija divējāds izaicinājums, no 
vienas puses Covid ierobežoju-
mi darīja savu, no otras puses – 
mūzika ir vislabākā medicīna! 
Tā uzlādē, pacilā, aizved ārpus 
ikdienas. To vajag izmantot! Tā
pēc laipni gaidīti šovasar no 30. 
jūnija  līdz 2. jūlijam uz festivāla 
“Rīgas Ritmi 2022” koncertiem 
Rīgas Doma dārzā – vidē, kur 
brīvā dabā labi varēsim apvienot 
muzikālo, estētisko un emocio
nālo baudījumu! Domāju šī vie
ta mums ļoti labi piestāv. Notiks 
arī tradicionālais džeza māksli
nieku konkurss Riga Jazz Stage 
aprīlī. 

Jūs vadāt nu jau slaveno Lat­
vijas Radio 1. studiju, ko aug­
stu novērtējusi mūsu mūzikas 
autoritāte Lolita Ritmane, tieši 
tajā izvēloties ierakstīt gan 
savu mūziku filmai “Dvēseļu 
putenis”, gan kopā arī Eimiju 
Andersoni (Amy Andersson) 
veidoto koncertuzveduma Wo­
men Warriors: The Voices of 
Change mūziku. Strādāja arī 
rokrokā ar Raimondu Paulu. 
Kas jauns tapis un kas iecerēts?

Jāteic, darbs studijā rit radoši 
un spraigi, ļoti daudz darba! 
Ziemsvētkos izskanēja jauna 
programma, ko rādīja Latvijas 
sabiedriskā TV, ar Raimonda 
Paula dziesmām, kam vārdus 
sarakstījis Jānis Peters. Gada no
galē bija džeza koncerti ar vo-
kālo grupu INSOMNIA. Sa
darbībā ar Latvijas Radio teātri 
top cikls “Klodijai” ar Jāņa Sud
rabkalna mīlestības dzeju, kas 
rakstīta aktrisei Birutai Skuje
niecei, top “Dailes kanons”, sep
tiņi koncerti ar pianistu un 
aktieriem. 1. studijā ierakstījām 
Lūcijas Garūtas koncertu ar pia-
nistu Māri Skuju un soprānu 
Jūliju Vasiļjevu. Izmantojām vi
sas iespējas – kā klātienes, tā 
digitālās, un darba netrūkst.

Darba brīdis ar maestro Raimondu Paulu

Māŗa Briežkalna kvintets. No kreisās: Kristaps Lubovs, Andris Grunte, Viktors Ritovs, 
Raimonds Macats un Māris Briežkalns

Protams, un vēl “Auga, auga 
rūžiņa” un citas, par prieku vi
siem pasaules latgaliešiem! Kon
certos Hjūstonā ieguvām daudz 
draugu arī no amerikāņu vidus, 
kam ar savu mūziku varējām 
stāstīt par Latviju. Ceļojums bija 
ļoti produktīvs, un mēs ceram 
jau drīz atgriezties atkal, jo – 
nākamgad taču Latvijas un ASV 
diplomātisko attiecību simt-
gade, kas noteikti jāsvin. Džezs 
tomēr vislabāk uzrunā dažādu 
tautību, mentalitāšu un paaudžu 
cilvēkus. Īpaši gaidām aicināju
mus no Amerikas tautiešiem, 
kuŗus ar prieku apmeklētu.

Latvijas vēstnieka Māŗa Sel­
gas kundze Marika Selga, viņa 
ir vēsturniece, vairākkārt par 
abu valstu diplomātisko attie­
cību vēsturi mūsu laikrakstā 
jau rakstījusi, tātad – “nobru­
ģējusi ceļu”. Jums ir arī daudzas 
iestrādes attiecībā uz koncer­
tiem Amerikā, kādi tuvākie? 

Janvārī ceram apmeklēt ikga
dējo  džeza kongresu Ņujorkā. 
Precīzāk baidos minēt, jo – laiki 
joprojām nedroši... Katrā ziņā 
arvien priecājamies satikt latvie

šus. Ceram atgriezties Teksasā  
ar jauno Latgalian Evergreens 
projektu.

Kā aizvadītajā gadā klājās 
jūsu kopš 2001. gada izlolota­
jiem “Rīgas Ritmiem”? 

Gana labi – džeza koncerti no
tika gan klubos, gan ārtelpās, 

“Noasa” koncertzālē uz AB dam-
bja, VEF Kultūras pilī, Mūzikas 
namā “Daile”. Bija izcili vies
mākslinieki – pasaules mūzikas 
supergrupa Bokante, Kubas dže
za zvaigzne Roberto Fonseca, 
Spānijas flamenko dārgums An
tonio Lizana un kur vēl Latvijas 

Pie Rotko kapelas kopā ar Pēteri Ragaušu (pa kreisi)
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No 1997. līdz 2003. gadam 
bijis ALAs Informācijas nozares 
vadītājs un priekšsēža vietnieks. 
Pildot šos amatus, P. Blumberga 
galvenais mērķis bija darboties, 
lai panāktu Latvijas uzņemšanu 
NATO. Tajā pašā laikā (no 1999. 
līdz 2003. gadam) bijis arī Pa
saules brīvo latviešu apvienības 
(PBLA) valdes loceklis, vadījis 
PBLA Informācijas darba grupu 
un bijis tās priekšsēdis svarīgajā 
NATO paplašināšanas laikā. 

No 2003. līdz 2010. gadam 
Pēteris bijis ALAs pārstāvis Ap
vienotajā ASV Baltiešu komitejā 
(Joint Baltic American National 
Committee jeb JBANC). Divus 
gadus bijis šīs organizācijas priekš
sēdis. Pārstāvot JBANC, Pēteris 
piedalījies NATO galotņu kon
ferencē Rīgā 2006. gadā. 

Par aktīvu sabiedrisko darbu 
Pēterim Blumbergam 2014. gada 
novembrī tika piešķirts Latvijas 
valsts apbalvojums – Atzinības 
krusta IV šķira. 2021. gada ok
tobrī par nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas un ASV divpusējo at
tiecību un Amerikas latviešu 
saiknes ar Latviju stiprināšanā 
ārlietu ministrs Edgars Rinkē-
vičs Pēterim Blumbergam pa
sniedza Latvijas Republikas Ār
lietu ministrijas Atzinības raks-
tu. Pēteris ir aktīvs Vašingtonas 
latviešu ev. lut. draudzē un ir 
korporācijas Lettgallia loceklis. 
Pēteris un viņa kundze Laura 
kopā audzina četrus dēlus: Alek
sandru, Grantu un dvīņus Ediju 
un Filipu. Visi četri dēli pieda
lījušies latviešu nodarbībās, sko
lās un nometnēs, kā arī bijuši 
aktīvi savā vietējā amerikāņu 
sabiedrībā.

PBLA vicepriekšsēdis Mār­
tiņš Andersons ir dzimis un 
audzis Losandželosā, Kaliforni
jā, bet šobrīd sadala savu laiku 
starp darbu Sanfrancisko un 

sabiedriskajiem pienākumiem 
Rīgā. Kopš 2015. gada M. An
dersons ir darbojies Amerikas 
latviešu apvienības (ALA) valdē, 
sākumā kā Revīzijas komisijas 
loceklis, vēlāk Revīzijas komisi-
jas vadītājs un priekšsēža viet-
nieks. Aizvadītajā ALAs 70. ju
bilejas kongresā Čikāgā ievēlēts 
par apvienības priekšsēdi. M. 
Andersons ir bijis iesaistīts vai
rāku Pasaules Latviešu ekono
mikas un innovāciju forumu 
(PLEIF) rīkošanā un to norises 
vadīšanā. 

M. Andersons ir vairākus 
gadus bijis aktīvs Sanfrancisko 
latviešu sabiedrībā, kur no 2018. 
līdz 2021. gadam pildīja Ziemeļ
kalifornijas Latviešu biedrības 
priekšsēža amatu. Viņš ir aktīvs 
studentu korporācijas “Talavija” 
loceklis un dzied Ziemeļkalifor
nijas latviešu korī, kas piedalījās 
2018. gada Dziesmu un deju 
svētkos Latvijā.

Kopš 2012. gada M. Andersons 
ir bijis valdes loceklis ASV di
binātajā bezpeļņas organizācijā 
un fondā “Friends of the Uni
versity of Latvia”, kas veicina 
atbalstu Latvijas Universitātei ar 
mērķi stiprināt saikni starp lat
viešu izcelsmes ASV pilsoņiem 
un talantīgākajiem Latvijas stu-
dentiem un pētniekiem. M. An
dersons ir bijis arī Amerikas 
Latviešu jaunatnes apvienības 
(ALJA) padomes loceklis un pa
saules latviešu jaunatnes semi
nāra “2x2” vadītājs.

Profesionālajā dzīvē M. An
dersonam ir ilgstoša darba pie
redze ASV finanču un uzņēmēj
darbības jomā. Viņš ir strādājis 
Ņujorkā, Sanfrancisko un Losan
dželosā, kārtojot finanču darīju
mus uzņēmumiem tādās Vols
trītas bankās kā J.P. Morgan un 
GE Capital. Pašlaik viņš ir pie
vērsies biznesa stratēģijas un 
koordinēšanas jomai, strādājot 
kā pārdošanas (sales operations) 

speciālists Silīcija ielejas un San
francisko apkārtnē. 

Mārtiņš ir ieguvis maģistra 
gradu biznesa vadībā Kolumbijas 
Universitātes (Columbia Univer
sity) Biznesa skolā Ņujorkā, kā 
arī bakalaura gradu ekonomikā 
un starptautiskās polītikas zināt
nēs Nortvesternas Universitātē 
(Northwestern University) Či
kāgā.

Latvijas Brīvības fondu, kas 
visus tā pastāvēšanas gadus 
finansē PBLA darbu, ar valdes 
apstiprinājumu turpinās vadīt 
Roberts Kukainis. Viņš strādā 
Michelin North America Grīn
villē, Dienvidkarolīnā, ASV,    
kur attīsta servisa pakalpojumus 
kompanijas klientiem. Viņš ir 
Latvijas Republikas goda kon-
suls Dienvidkarolīnā. R. Kukai
nis ir beidzis Michigan State 
University Honors College. Vēlāk 
ieguvis Master of Business Admi
nistration gradu Thunderbird 
School of International Mana
gement, Fīniksā, Arizonā.

Latviešu sabiedrībā Roberts 
Kukainis ir bijis Amerikas latvie
šu jaunatnes apvienības priekš
sēdis un Daugavas Vanagu ap
vienības Detroitā valdes sekre
tārs. Absolvējis Gaŗezera Vasaras 
vidusskolu un Detroitas latvie-
šu skolu. Roberts arī bijis Lat
viešu apvienības Detroitā (LAD) 
priekšsēdis un pašlaik ir stu
dentu korporācijas “Talavija” 
viceseniors ārzemēs. Viņš kopā 
ar sievu Lieni Kukaini audzina 
četrus dēlus.

PBLA Kultūras fondu un 
Padomi turpinās vadīt pazīsta
mais latviešu sabiedriskais dar-
binieks, komponists un mūziķis 
Juris Ķeniņš, kurš aktīvi darbo-
jas Kanadas latviešu sabiedrībā 
un kultūras dzīvē. J. Ķeniņš ir 
bijis XV Latviešu Dziesmu un 
deju svētku Kanadā Rīcības ko
mitejas priekšsēdis.

PBLA pārstāvniecību Rīgā 

turpinās vadīt Jānis Ander­
sons. Viņš 1992. gadā beidzis 
Latvijas Universitātes Filoloģijas 
fakultāti. No 1993. līdz 2005. 
gadam strādājis par žurnālistu 
un redaktoru dažādos Latvijas 
preses izdevumos un apgādos. 
Kopš 2005. gada J. Andersons 
strādā PBLA pārstāvniecībā 
Rīgā un kopš 2006. gada ir šīs 
pārstāvniecības vadītājs.

Kopš 2017. gada nogales (ar 
pārtraukumu 2019. gadā, lai 
veiktu brīvprātīgo darbu Aust
rijā) PBLA pārstāvniecībā kā 
daļēja laika projektu lietvede 
darbojas Lora Egle. Lorai ir 
bakalaura grads starptautiskajās 
attiecībās no Rīgas Stradiņa uni
versitātes, un šobrīd viņa zinā
šanas papildina Rīgas Techniskās 
universitātes maģistra studiju 
programmā “Digitālās humani
tārās zinātnes”. Loras galvenie 
pienākumi PBLA birojā ir sais-
tīti ar komūnikāciju, tajā skaitā 
sociālajos tīklos un sagatavojot 
ikdienas PBLA Latvijas ziņu 
apskatu. Lora arī palīdz ar pro-
jektu atskaitēm un iesaistās pār
stāvniecības projektu īstenoša
nā. 2021. gadā Lora ir uzņēmu
sies atbildību par diasporas ar
chīvu apzināšanas projektu, kas 
tiek īstenots sadarbībā ar Kul
tūras ministriju. Projektu pare
dzēts turpināt arī šogad, pievēr
šoties archīvu materiālu digitali
zācijas jautājumiem. Tāpat arī 
citos turpmākajos PBLA pār
stāvniecības projektos Lora vē
lētos iesaistīties, palīdzot tieši ar 
digitāliem risinājumiem. 

Darbu PBLA pārstāvniecībā 
Rīgā turpinās arī bijušais Ame
rikas latviešu apvienības ģenerāl
sekretārs Raits Eglītis, kurš veic 
PBLA izpilddirektora, kā arī 
PBLA Izglītības padomes vadī
tāja amatus. Viņa atbildība sa
darbībā ar valdes priekšsēdi un 
tā vietnieku un PBLA Izglītības 
padomi ir pārstāvēt PBLA Lat

vijas valdības ministrijās un 
iestādēs, (Latviešu valodas aģen
tūrā un Valsts izglītības satura 
centrā, koordinējot valsts atbal-
stu diasporas izglītībai), kā arī 
citi sabiedrisko attiecību projek-
ti. R. Eglītis beidzis Latvijas Uni
versitātes Svešvalodu fakultāti 
un ieguvis maģistra gradu 
žurnālistikā Mičiganas pavalsts 
universitātē (Michigan State 
University). Strādājot ALAs bi
rojā no 1998. gada līdz 2017. 
gadam, viņš piedalījies ALAs 
nacionālpolītiskā un informā
cijas darba projektos, rīkojis ik
gadējos ALAs kongresus, kā arī 
bijis redaktors ALAs izdevu-
mam “Latvian Dimensions”. R. 
Eglīša sabiedriski polītisko dar
bību ASV latviešu sabiedrībā 
valsts 2014. gadā ir novērtējusi 
ar apbalvojumu – Atzinības 
krusta V šķiru.

PBLA turpinās darboties, lai 
pārstāvētu un vienotu latviešus 
pasaulē, lai kopējā darbā sargātu 
Latvijas brīvību un valsts ne
atkarību, stiprinātu demokrā
tiskos procesus un valsts drošī
bu. PBLA turpinās palīdzēt Lat
vijas tautsaimniecības un tautas 
labklājības uzplaukumam, kā  
arī gādāt par latviskās izglītības 
struktūras un kultūras aktivitāšu 
uzturēšanu pasaulē.

PBLA tās pastāvēšanas 65 
gados vadījuši šādi priekšsēži: 
Pēteris Lejiņš (1956-1969), 
Uldis Grava (1970-1975), Ilg­
vars Spilners (1976-1981), Oļ­
ģerts Pavlovskis (1982-1987), 
Linards Lukss (1988-1989), Gu­
nārs Meierovics (1990-1993), 
Kārlis Ķuzulis (1993-1994), 
Vaira Paegle (1994-1998), And­
rejs Ozoliņš (1998-2001), Jānis 
Kukainis (2002-2017 ar pārtrau
kumu), Mārtiņš Sausiņš (2008-
2011), Ints Rupners (2011) un 
Kristīne Saulīte (2018-2021).

Notikušas PBLA vadības vēlēšanas – apvienība 
uzsāk nākamo divu gadu darbības posmu

(Turpināts no 1. lpp.)

Koris sāka savu darbību kā 
Filadelfijas latviešu baptistu ko
ris, dziedot draudzes dievkal
pojumos. Dibināts 1896. gadā, 
tas ir vecākais latviešu koris 
Amerikā ar nepārtrauktu dar-
bību.

Korim ir bagāta mūzikālā 
vēsture. Ievērojams darbības 
laiks bija, kad to vadīja kom-
ponists Viktors Baštiks. Vēlāk 
koris Guntas Plostnieces vadī- 
bā izveidojās par koncertkori, 
iesaistot latviešu dziedātājus un 
mūziķus no plašākas apkārtnes, 
kā arī diriģentes G. Plostnieces 
profesionālos kollēgas. Koŗa 
koncertos piedalījušies ievēro
jami latviešu mākslinieki – pia-
nisti Armands Ābols, Reinis Za
riņš, operdziedātājs Andrew Mar
tens, čellists Mārcis Kuplais, u.c., 
kā arī cittautu pazīstami mūziķi, 

Filadelfijas latviešu koncertkoris 
Ziemassvētku koncertā un 125 gadu jubilejā!

kā Mētropolitana operas zvaigz
ne Michaela Martens. 

Koris dziedājis koncertu Car
negie Recital zālē Ņujorkā, tā 
dziedātāji piedalījušies visos lat
viešu baptistu Dziesmu dienu 
koncertos, Garīgajos koncertos 
Vispārējos Amerikas un Kana

das latviešu dziesmu svētkos, kā 
arī koncertā Doma laukumā 
Latvijas Dziesmu svētkos. Koris 
dziedājis Philomusica Chorale 
“Together in One Song” Filadelfi
jas izcilāko koŗu koncertserijā 
un Ērika Ešenvalda skaņdarbu 
koncertu ar komponistu pie 
klavierēm.

Koris dziedājis latviešu kom-
ponistu darbu pirmatskaņoju
mus. Tā repertuārā ir V. Baštika, 
A. Purva, P. Dambja, Ē. Ešen
valda, M. Kristapsona u.c. lielas 
formas darbi, D. Aperānes, P. 
Aldina, I. Mežaraupa dziesmas, 
ka arī darbi no latviešu tautas-
dziesmu, klasikas un citzemju 
komponistu dziesmu pūra.

Ar prieku koris turpina dzie
dāt un cerēt uz daudzu gadu 
dziesmotu nākotni.

Lai skan!
No kreisās: vijolniece Aija Tighe, altvijolniece Annija Kerno, 
diriģente Gunta Plostniece, pianiste/ērģelniece Ieva Carucci, 
aktrise Julia Plostniece, čelliste Linda Alle-Murphy
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Domāju – tūkstošiem latviešu 
ir lielākas dzīves un pašportreti, 
par ko vēstīt šī laika lieciniekiem, 
kā daudziem, jo daudziem, kas 
sarakstījuši grāmatas un kuŗu 
vērtību jau sen izdzēsis laiks.

– Par ko cīnīties, kam dzīvot, ar 
kādu spēku izturēt mocības un 
kāda augstāka mērķa labad? –

Aiz šiem vārdiem stāv tūksto
šiem apbrīnojamas latviešu dzī
ves – pašportreti, kas veidojušies 
Padomju Savienības vergu dar-
bu nometnēs un okupētajā Tēv
zemē. Šīs patiesās un dzīvās le
ģendas būtu pirmajā vietā rakstu 
lapās vēstāmas šajā – mākslas un 
tikumu pavirtušajā laikā un ne 
dažādu kalibru rakstoņu sīkās 
dzīvītes, kuŗas varētu arī nezi-
nāt. Neliekas, ka arī par mani 
kaut kas būtu vispārībai jāzin, 
kaut arī man nekā slēpjama nav. 
Ja dažās rindās par sevi ko gribu 
sacīt, tad, paskatoties pagājības 
spoguļa stiklā, redzu aiz sevis 
vistuvāk māti, tālāk tēvu, brāli 
un citus tuvos. Kas būtu sakāms 
mātei un tēvam, nevarēšu nekad 
pasacīt – tie sen jau citā gaismā 
vai negaismā mīt. Tēvu esmu 
redzējis tikai vienu mirkli – vie
nu atmiņas mirkli savā piecu 
gadu vecumā, Pirmajā pasaules 
kaŗā. Par māti stāstīdams, es rei
zē runātu par sevi: par Dieva 
meklēšanu, kapu laukā abiem 
kopā puķes laistot, par sīksto un 

ANDREJS EGLĪTIS
 Radu dzeju un dzeja rada mani, katru dienu mazliet citādāku

pieticīgo maizes riecienu, sko
lām, kaŗalaukiem un tāliem ce
ļiem pasaulē. Arī šajās ainās ne
būtu tā spožuma, kas neskaitā
miem latviešiem viņu traģiskās 
dzīvēs – patiesībā nedzīvēs krie
vu sarmatijā. Tālie pasaules ceļi, 
kuŗos jo bieži aizklīstu arī tagad, 
būs man no mātes ielikti pūrā, 
turpat visus bērnības un jaunek
ļa gadus vai katru Jurģa dienu 
klīstot no viena saimnieka sētas 
uz otru. Jau tad mācījos ceļot...

Šajā pašā spoguļa stiklā, kas 
rāda arī šodienu, es redzu arī 
tādas latviešu sejas, kas emigrā
cijas divdesmit gados ar derdzī- 
gu naidu mūsu laikrakstu lapās 

centušies noārdīt turpat vai visu, 
ko esam cēluši apspiestās Tēvze
mes brīvības dziņu labā. Šodien 
emigrācijā viņi savā apkarošanas 
jebšu tā saucamā “kritiskā no
riešanā” nostājušies uz  tā paša ga
rīgā platuma grada, kur mūsu 
ārējais ienaidnieks. Ar še pieminē
tiem un citas pasugas ārdītājiem 
emigrācijā, man bijis jāsastopas 
viņu naidā un  ne mīlestībā – viņu 
graušanas orģijās. Šie ļaudis ir 
vairāk kaitējuši mūsu nacionālo 
centienu zelšanai svešumā, kā to 
spējuši komūnisti Rīgā un Ma- 
skavā. Visvieglāk vājināt un graut 
no iekšienes ikvienu celtni – laika 
plūdumā. 

Mana īsā un reizē rūgtā paš
portretiskā atzīšanās manā il-
gajā darbošanās laikā Latviešu 
Nacionālajā Fondā  Stokholmā. 
Un ne tikai Fondā. Tas viss manī 
ievilcis arī parupjus aizstāvēša-
nās vaibstus – pašu latviešu vel
na uzspiestus. Arī emigrācijas 
lielā daļa jau tālu aizgājusi no 
apspiesto likteņiem. Nejūtu vairs 
nekādas kopības apziņas ar šo 
pūli – lielu vientulību tajā gan.  
Mana pašportreta drūmais un 
tālākais vilciens. Es neredzu arī 
sevi skaistu starp tiem trulajiem, 
kas nejūt izsalkuma pēc Dieva 
un Tēvzemes, par ko liecina viņu 
tukšie darbi. Sajūtas arī kā lie
lākais nabagotājs brīvajā pasaulē. 
Latviešu Nacionālajam Fondam 
līdzekļus gādādams dienu no 
dienas, pats sev šķietos kā 
apdauzīta kapeika, ko atmet un 
atmetusi emigrācija apspiesto 
posta dokumentēšanai, nacio
nālā nevērībā mēslainē pamez-
dama arī tādas programmas, kā 
Pretkomūnisma mūzeja izveido
šanu un c. 

Dzīvoju šeit minētajā darbā  
un dzejā. Nešķirami. Radu dzeju,  
un dzeja rada mani, katru dienu 
mazliet citādāku. Par dzeju visos 
laikos un dzejniekiem mans 
spriedums ar J. Poruka vārdiem 
sakāms:

Vai tev ir tik daudz asaru,
Ka vari dzejnieks būt?

Un tik daudz sāpju, sirdsēstu,
Ka krūtis elpo grūt'?
Daudz nakšu esi nomodā
Pēc patiesības slāpis,
Cik reižu esi izmisis
Un bezspēcīgs jau tapis?
Ja sāpēs esi mācījies
Smaidīt un klusu ciest,
Tad gribu tev kā dzejniekam
It karsti roku spiest.
Tas nenozīmē, ka būtu jāraud.
Še sacītā patiesību apstiprina 

arī šodienas autora apdzejošanās 
perversās rindās Mīļā, tu būsi 
mans zirgs. Kāds nejauks sievie
tes pazemojums! Nenoliedzami 
ir arī daudz labas dzejas jaunāko 
pudurī. 

Pabeigdams savas pašportre
tiskās piezīmes, esmu ieskatījies 
Līgotņu Jēkaba sakārtotā Lat
viešu Jaunākās lirikas antoloģi-
jā,  Latvijas galvaspilsētā rudens 
mēnesī 1921 .gadā – tātad, pirms 
44 gadiem mūsu dzejnieku 
rakstītā dzejā. Ap 300 lapaspušu 
biezajā grāmatā pēdējā lapā 
Zvārguļu Edvarda rindās ir kaut 
kas augstāks – ir vairāk dzejas 
daiļuma patiesīguma, pārdzīvo
juma, mērķa formulējuma, kā 
daudzās šodienas jaungaitnieku 
komūnistu ideoloģijas piesāti
nātās rīmēs un bez pārdzīvoju
ma mechaniskā žvangstēšanā. 
Zvārguļu E. nebija nekāda spožā 
parādība tā laika dzejas debesīs.

Rakstot domāju par lasītāju, 
pazīstamo un nepazīstamo.

Rīgā lasītājs bija latvietis, 
klausītājs tautas universitātē un 
tautas augstskolā, kā arī manu 
literāro studiju apmeklētājs.

Trimdā par maniem lasītājiem 
kļuvuši visdažādāko tautu pār
stāvji, visu piecu kontinentu 
iedzīvotāji. 

Mani darbi iznākuši septiņās 
valodās. Latviski, krieviski un 
vāciski rakstu pati, dažas grā
matas ir tulkotas angļu, zviedru, 
dāņu, holandiešu valodā. Šodien 
saņēmu ziņu, ka esejas “Sirds 
mozaīka”, kur latviešu zvirgzdi 
kopā ar pasaules raibiem ak
mentiņiem veido gan gaišus,  
gan tumšus tēlus, vācu valodā 
iznākušas 10. iespiedumā, resp. 
60. tūkstotī.

Saņemu bezgala daudzas la
sītāju vēstules un tādā kārtā zi
nu, ka manas grāmatas lasa gan 
jauni, gan veci, gan vienkārša 
darba ļaudis, gan augsti izglī
totas, izlutinātas personas; vis
vairāk man aizgrābj vēsts, ka 
daža mana grāmata, vai arī  no 
grāmatas izplēsta lappuse no-
nāk Sibirijas latviešu rokās.

Ārējās formās, ieražās, svētku 
izdarībās, konvencijās cilvēki 
lielā mērā atšķiras, bet pēdējos 
jautājumos, dzīvības un nāves, 
ciešanu un prieka problēmās 

ZENTA MAURIŅA
Manas sirds saknes latviešu zemē

latvietis, vācietis, zviedrs, indie
tis būtībā ir tas pats neatrisinā-
mo mīklu minētājs, neaizsargā
tais cilvēks. Latviešu mātes asa
ras par nosisto bērnu savā sa
stāvā ir tādas pašas kā amerikāņu 
vai ķīniešu asaras. Jo vairāk savu 
priekšlasījumu ceļojumos saska
ros ar dažādu tautu pārstāvjiem, 
jo plašāk vēršas apvārsnis. Es 
dzīvoju tornī ar logiem un četrām 
pasaules pusēm, bet manas sirds 
saknes latviešu zemē. Melnās 
naktīs es visrūpīgāk vēroju vie-
nu no vismazākajām zvaigznēm, 
ja tās gaisma aizmiglojas, visas 
spožās pasaules spuldzes nespēj 
izkliedēt tumsu ap mani. 

Ar savu tēvu, vecas zemgaliešu 
cilts atvasi, vienmēr esmu ru
nājusi latviski, un viņa valoda 
bija bagāta un izteiksmīga. Dai
nas, sakāmvārdus un pasakas 
viņš zināja bez gala, stāstot viņš 
tās salīdzināja ar sengrieķu mī
tiem. Veselus Homēra dziedā
jumus viņš zināja no galvas, un 
viņam tie likās skaistāki par 
mātes spēlētām Bēthovena sonā
tām. Bet man jau bērnībā mū
zika bija nepieciešama kā die
nišķā maize, kā valoda, kas vieno 
debesi un zemi. Ar māti runāju 
vāciski. Kā tēvs zināja no galvas 
latīņu autorus, tā māte vācu 
klasiķus.

1915. gadā absolvēju Liepājas 

ģimnaziju, kur drīkstēja 
runāt tikai krieviski, un es 
šo valodu iemācījos tikpat 
labi kā manas krievu 
biedrenes.

Trīsdesmitos gados mani 
Latvijā visādi ķengāja un 
zākāja par “internacionā
lismu”, mani apkāroja vis
neķītrākiem līdzekļiem. 
Agresīvais nacionālisms, 
sentimentāla jūsmošana, 
stulba pašapmierinātība 
man vienmēr bijušas pre
tīgas, kopš laika gala esmu 
cīnījusies par brīvu tautu 
brīvo mijiedarbību. Rakst
nieku, kas kalpo priekš
rakstītai ideoloģijai vai 
partijai, uzskatu par stul-
beni, gļēvuli vai arī no
žēlojamu gūstekni.

Franču valodu apguvu 
skolas gados, angļu un ita
liešu universitātes laikā. Trimdā  
bija jāiemācās zviedriski. Ap
skaužu amerikāņus, kas uzvar 
visu pasauli, protot tikai vienu 
vienīgu valodu. Apzinos, ka 
daudzo valodu studijas aprijušas 
ne tikai daudz laika, bet arī 
daudz spēka, jo arī spēcīgākā in
divida rezerves nav neizsmeļa
mas. Bet, no otras puses, sasto-
poties ar vienvalodas cilvēkiem, 
jūtu viņu aprobežotību, vienpu
sību. Katrā ziņā esmu pateicīga 

savam tēvam, kas manī iedēstīja 
gribu strādāt, kā arī tieksmi iz
zināt, izprast pasauli tās vese
lumā, lūkoties uz dzīvi nevis no 
vardes, bet no putna perspek
tīvas. Būtu man tikai latviska 
izglītība, trimdā es būtu aizgāju
si bojā, bet logi uz visām četrām 
pasaules pusēm sniedza  man 
iespēju arī svešumā visgrūtākos  
apstākļos nopelnīt dienišķo 
maizi un iekaŗot vietu Eiropas 
literātūrā.

No latviešu rakstnie
kiem man vistuvāki – arī 
personīgi draugi – Rai
nis, Anna Brigadere, Jā
nis Akuraters, Richards 
Rudzītis, Pēteris Ērma
nis, Zinaīda Lazda, Jānis 
Klīdzējs, Konstantīns 
Raudive. No pasaules 
rakstniekiem kopš sko
las gadiem mani pavada 
Dostojevskis, Dante, 
grieķu traģiķi, romiešu 
stoiķi – Marks Aurēlijs, 
Seneka u. c., krievu zelta 
un sudraba laikmeta 
pārstāvji – Gogolis, Če
chovs, Aleksandrs Bloks, 
Anna Achmatova. No 
Monteņa un Paskāla mā
cījos sarežģītas domas 
izteikt vienkārši. No 
vācu dzejniekiem man 
tuvi – Helderlīns un Ril

ke. Bet ja minēšu visus manis 
mīļotos autorus, sanāktu vesels 
sējums.

***
Mana dzīve, mani darbi un 

nedarbi, manas veiksmes un 
neveiksmes attēlotas autobio
grafiskajā romānā, no kā trīs pir
mās daļas – “Tālā gaita”, “Iedrīk
stēties ir skaisti’, “Dzelzs aizbīd-
ņi lūzt” – jau iznākušas un 
ceturtā daļa – “Trimdas traģika” 
iznāks 1965. gadā.   
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas  (Nr. 48) 
atrisinājums
Līmeniski.10. Kameja. 11. 

Ass. 13. Stakle. 18. Etalons. 21. 
Bakara. 23. Lupīna. 24. Rīme. 25. 
Inde. 26. Atkala. 28. Onikss. 29. 
Alianse. 34. Kabile. 35. Osa. 37. 
Vafele. 38. Teleskops. 39. Glūda. 
40. Ikona. 41. Sanskrits. 

Vertikāli: 1. Šautra. 2. Biezas. 
3. Maskas. 4. Kafija. 5. Ekarts. 6. 
Aksels. 12. Sils. 14. Stimuls. 15. 
Ananass. 16. Tafts. 17. Pakas. 19. 
Aplis. 20. Anīss. 22. Ara. 23. Leo. 
27. Laps. 30. Rasols. 31. Alatas. 
32. Taksis. 33. Klauns. 35. Oden
se. 36. Ankara.

Ziņa no Latvijas 
Kultūras ministrijas

Kultūras ministrs Nauris Puntulis vērsies pie Zedelgemas 
pašvaldības ar aicinājumu cieņpilni un, respektējot noslēgto vie
nošanos, risināt jautājumu par pieminekli kaŗagūstekņiem. 

Ministrs nosūtījis vēstuli Zedelgemas birģermeistarei Annikai 
Vermelenai ar aicinājumu risināt jautājumu par pieminekļa 
“Latvijas stāvstrops brīvībai” tikai divpusējā sarunu ceļā un, 
respektējot pašvaldības un mūzeja noslēgto vienošanos.

Vēstulē ministrs akcentē, ka piemineklis, kuŗš saskaņā ar Zedel
gemas pašvaldības un Latvijas Okupācijas mūzeja biedrības vie
nošanos  tika uzstādīts Zedelgemas Brīvības laukumā un ir veltīts 
Otrā pasaules kaŗa gūstekņu piemiņai, ir pelnījis cieņpilnu at
tieksmi.

Vienlaikus N. Puntulis augsti novērtē Zedelgemas pašvaldības 
vēlmi iesaistīties sarunās ar Latvijas Republikas Kultūras ministri-
jas akreditēto privāto Latvijas Okupācijas mūzeju. Īpaši ņemot 
vērā, ka šis mūzejs pilda nozīmīgas valsts protokola funkcijas, 
informējot ārvalstu oficiālās delegācijas par Latvijas okupācijas 
perioda vēsturi.

2018. gadā, pamatojoties uz Zedelgemas pašvaldības un Latvijas 
Okupācijas mūzeja biedrības noslēgto līgumu, tēlnieka Kristapa 
Gulbja radītais piemineklis “Latvijas stāvstrops brīvībai”, pusi no 
kuŗa izmaksām sedza no mūzeja savāktajiem ziedojumiem, tika 
nodots pašvaldības īpašumā, lai skaidrotu sarežģīto Otrā pasaules 
kaŗa vēsturi. Tas ir veltīts 12 tūkstošiem latviešu leģionāru, kuŗi 
pēc Otrā pasaules kaŗa bija ieslodzīti nometnē pie Zedelgemas.  

Pasaules latviešu amatieŗu 
teātŗu savienība dibināta dia
sporā 2021.gada 16. janvārī un 
apvieno diasporas latviešu teā
tŗus no trīs kontinentiem, 12 
valstīm – Austrālijas, Norvēģijas, 
Lielbritanijas, Dānijas, ASV, 
Beļģijas, Zviedrijas, Somijas, Is
landes, Italijas, Īrijas un Vācijas, 
kopskaitā - 22. Pirmais darbības 
gads savienībai noslēdzās ar tik
šanos – sarunu ar Latvijas Kul
tūras ministru Nauri Puntuli.

Sanāksmē, kas attālināti noti-
ka 30. decembrī, piedalījās mi
nistrs Nauris Puntulis, ministri-
jas valsts sekretāre Dace Vilsone, 
Nacionālā kultūras centra va
dītāja Signe Pujāte, Sabiedrības 

Tikšanās ar Pasaules latviešu 
amatieŗu teātŗu savienību (PLATS) 

integrācijas departamenta no
daļas vadītāja Anita Kleinberga 
un biroja vadītāja Marika Zei
mule. Savukārt PLATS pusi pār
stāvēja Ingmārs Čaklais (Liel-
britanija), organizācijas valdes 
priekšsēža vietnieks, un savienī
bas ārlietu darba grupa, kuŗas 
sastāvā – Dziesma Tetere (ASV), 
kas vienlaikus ir arī PLATS val-
des locekle un Jānis Kārkliņš 
(Austrālija),  kā arī Sandra Bon
darevska (Īrija) – PLATS pro-
jektu vadītāja.

Pasaules latviešu amatieŗu 
teātŗu savienības darbības pir-
mais gads ir pārliecinoši pierā
dījis, ka, tāpat kā jebkuru citu 
nozaru latviešu tīklorganizāci

jas, arī teātŗa cilvēkiem pasaulē 
ir svarīgi izglītoties, stiprināt un 
attīstīt savu skatuvisko izaugsmi, 
savstarpēji sadarboties, apmai
nīties ar pieredzi, rīkot kopīgus 
pasākumus pašiem un piedalīties 
gan diasporas, gan Latvijas orga
nizētajos lielsarīkojumos, tātad –  
iesaistīties gan latviešu amatieŗ
kultūras vidē Latvijā, gan ārpus 
tās. Savienība izteica patiesu vēl
mi un gatavību kopīgam dar-
bam, gan kļūstot par Latvijas 
profesionālās un amatieŗmākslas 
eksporta kanalu, gan iesaistoties 
nozares darba grupās, gan uz
klausot priekšlikumus un tiekot 
uzklausītiem.

PLATS arī uzsvēra lielo nozī

Mīļie tautieši!  Rakstu jums 
Latviešu Fonda vārdā, lai darītu 
zināmu, ka mēs esam sparīgi 
pildījuši Fonda krājumus un ta
gad ir laiks šos krājumus veltīt 
latvietības labā. Mēs gaidām jūsu 
projektus! Pieteikumus pieņe­
mam no 1. janvāŗa līdz 2. 
februārim. Elektroniskās pie
teikšanās anketas atradīsiet Lat
viešu Fonda mājaslapā www.lat-
viesufonds.com. 

Pandēmija “iesaldēja” cilvēces 
normālo dzīves tempu un ritmu 
visā pasaulē. Bet mūsu mazajā 
latviešu pasaulē, latviešu diaspo
rā,  šķiet, ka tempi pat paātrinā
jās. Varētu teikt, ka latvietības 
izpausme ir uzplaukusi un iz
platījusies kā nekad. Latviešu or
ganizācijas  ir pārvarējušas robe
žas, un technoloģija ir devusi 
tām iespēju dalīties savā radoša-
jā darbā ar tautiešiem tuvu un 
tālu. Pēdējā pusotra gada laikā – 
tik daudz saistošu pasākumu! 
Latviešu Fondā – divas pilnsa
pulces, dzeju klāsts, mākslas iz
stāde, divas Austras stundas un 
virtuāla pastaiga gar Baltijas jū

Latviešu Fonds aicina 
pieteikt projektus

ru. Pēteŗa Dajevska lekcija par 
savu tēvu, mākslinieku Evaldu, 
un Tautumeitu uzvedums TILTS 
paspārnē; Latvijas Nacionālas 
operas un baleta un Operas Ģil
des  J. Kalniņa operas “Hamlets” 
projekts,  ALAs koncerti; Kana
das Toronto pensionāru virtuā
lās sanāksmes; LaPa un Okupā
cijas mūzeja raidījumi; PBLA 
sapulces. Rudenī – pasaules lat
viešu ekonomikas un innovāciju 
forums (PLEIF) Rīgā. 

Jaunieši lepojas ar latvisku 
rakstu rokas sprādzēm un mobi-
lo telefonu vāciņiem; Feisbukā 
parādās raksti par latviešu ēdie
niem un senču tradicijām. Lat
viešu Fonda virtuālai pastaigai 
gar Baltijas jūru bija liela pie
krišana, lielu atbalstu Latviešu 
Fondam deva “Giving Tuesday” 
sarīkojums. Esam papildinājuši 
mūsu zelta krājumu un aicinām 
to papildināt arī turpmāk. Nāciet 
mūsu pulkā! Kopā varam daudz.

Latviešu Fonds ir radīts, lai 
dotu latvietībai. Īstenojiet savas 
latvietības izjūtas! 

Ilze Pētersone

mi, ko dod izglītošanās meistar
klasēs un iekļaušanās Latvijas un 
pasaules amatieŗkultūras vidē. 
Organizācija ir pārliecinājusies, 
ka teātris ir viens no efektīvāka
jiem līdzekļiem latvietības sagla
bāšanai un nacionālās identitā
tes nostiprināšanai diasporā. Īpaši 
svarīgs uzdevums, kas noteikti 
izceļams, ir jauniešu un bērnu 
piesaiste ne tikai skatuvei, bet arī 
runas mākslas apguvei. Tas sva
rīgi, gan audzinot jaunos aktie
ŗus un režisorus, gan gatavojot 
jauno teātŗa skatītāju paaudzi.

Kultūras ministrs Nauris Pun
tulis un ministrijas speciālisti 
atzīmēja, ka jaunās paaudzes 
iesaiste teātŗu aktīvitātēs diaspo
rā ir īpaši apsveicama. Viņš 
atzīmēja arī to, ka PLATS ir labi 
strukturēta organizācija diaspo
rā. N. Puntulis arī piebilda, ka 
ministrija no savas puses ir gata-
va atbalstīt un veicināt PLATS 
iniciātīvas, kas organizācijai dod 
jaunu sparu turpināt ne tikai 
iesākto, bet arī paplašināt to ar 
jaunām radošām idejām.

Līmeniski. 2. Balsts sievietes 
statujas veidā. 7. Karpu dzimtas 
zivs 8. Apdzīvota vieta Cēsu no
vadā. 9. M. Ļermontova poēma. 
11. Sala Indonēzijā. 12. Piena 
produkts. 13. Klaji lauki. 17. 
Zema barjēra gar skatuves grī-
das priekšējo malu. 19. Antilo-
pju dzimtas dzīvnieks. 21. Sie
vietes vārds (maijā). 23. Veikli 
paņēmieni. 24. Īss pāvesta raksts. 
25. Mīlestības dievs sengrieķu 

mītoloģijā. 26. Jūrmalas pilsētas 
daļa. 28. Mūza, dzejas sargātāja 
sengrieķu mītoloģijā. 29. Tēls R. 
Blaumaņa drāmā “Indrāni’’. 31. 
Kukaiņi. 34. Vienjūga atsperu 
rati Anglijā. 38. Staltbriedis. 39. 
Izžūstošas upes Austrālijā. 40. 
Pilsēta Lietuvas ziemeļaustru
mos. 41. Veikt kādu aritmētisku 
darbību.

Stateniski. 1. Laikraksts Latvi
jā. 2. Pilsēta Francijas ziemeļos. 

3. Neliels ūdenskritums. 4. Valsts 
Eiropā. 5. Kukaiņēdāju kārtas 
dzīvnieks. 6. Dekoratīvs krust
ziežu dzimtas augs. 10. Apdzī
vota vieta Valmieras novadā. 11. 
Apdzīvota vieta Valmieras nova
dā. 14. Sporta veids. 15. Zobu 
slimība. 16. Čemurziežu dzim-
tas augi. 18. Pilsētas sabiedris-
kais transportlīdzeklis. 19. Po
lijas parlaments. 20. Viela, ko 
lieto parfimērijā, lai piešķirtu 
smaržām noturību. 22. Apcerē
jums. 27. Liels jūras vēzis. 30. 
Ūdenstilpe. 32. Svēts putns sena-
jiem ēģiptiešiem. 33. Saraustīti 
elpot. 35. Valsts galvaspilsēta 
Eiropā. 36. Mašīnas elementi,    
ap kuriem rotē citi elementi. 37. 
Neliegt.
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

S Ē R A S

ketbola, volejbola, galda tenisa un 
šacha turnīrus visā Eiropā. Viņš 
apmeklēja pasaules jaunatnes 
YMCA’s vadītāju kursus, plānoja 
un vadīja latviešu nometņu sa
censības. 

Sportam ir nozīmīgs papildu 
mērķis, tas spēj vienot trimdas 
latviešus – uzskatīja Imants Ba
lodis. Ar šo ideju viņš vēlāk ilgus 
gadus vadīja Minsteres Latviešu 
ģimnazijas (MLĢ) ārpusskolas 
sporta nodarbības. Lai MLĢ jau
nieši iekļautos trimdas kopējās 
sporta norisēs, viņš rīkoja turnīrus 
ne tikai Vācijas, bet visas Eiropas 
mērogā.

I. Balodis vienmēr ir uzsvēris: 
“Es neesmu ārzemju latvietis, bet 
latvietis ārzemēs.” Viņš allaž aktī-
vi darbojies latviešu organizācijās 
ārpus Latvijas. Imants Balodis 
līdzdarbojās Eiropas Latviešu Jaun
atnes apvienības (ELJA) izveidē, 
kur vēlāk bijis arī referents un val-
des loceklis. Viņš ir viens no Jaun
atnes dienu un ELJA kongresu 
rīkotājiem. Tieši ELJA 4. kongresā 
Etlingenā, Vācijā, 1957. gadā tika 
pieņemta Etlingenas deklarācija – 
dokuments, kuŗā apvienības 
biedri pauda ticību Latvijas Re
publikas neatkarības atjaunoša
nai, to apliecinot ar desmit for-
mulētām tezēm. Imants, tāpat kā 
pārējie ELJA biedri, zināja, ka reiz 
viņa dzimtene būs brīva, noturot 
šo apziņu 34 gadu gaŗumā.

Kopš 1957. gada Imants Balo
dis dzīvoja Minsterē, viņš ieguva 
techniskā zīmētāja speciālitāti un 
strādāja vācu uzņēmumā. ELJA 
kongresos Imants iepazinās ar 
Elizabeti Bulli, un 1961. gadā 
Minsteres dzimtsarakstu nodaļā 
abi reģistrēja laulību. Imanta un 
Elizabetes kopdzīvē dzimuši trīs 
bērni – Ingrīda Mirdza, Gunārs 
Imants un Klāvs Edgars.

Kad Latviešu Centrālās komi
tejas priekšsēdis pulkvedis Vilis 
Janums Imantu un Elizabeti Ba
ložus uzaicināja vadīt Minsteres 
Latviešu ģimnazijas internātu, 
neviens vēl nenojauta, ka viņi to 
darīs 18 gadus. Kā katru darbu, 
arī šo Imants Balodis strādāja ar 
pilnu atdevi. Imanta un Elizabe-
tes Baložu laikā Minsteres Latvie
šu ģimnazija (MLĢ) kļuva par 
svarīgāko Vācijas un tuvējo valstu 
latviešu tikšanās vietu, kur dzīve 
mutuļo, ‒ Minsteres Latviešu cen-
tra ēkā bija telpas Latviešu Cen
trālai komitejai, Daugavas Vanagu 

IMANTS BALODIS Mūžībā
Centrālai Valdei, Pasaules Brīvo 
Latviešu apvienības (PBLA) in
formācijas birojam, avīzes Latvija 
(vēlāk Brīvā Latvija) redakcijai, 
trimdas archīvam un bibliotēkai.

Sākot ar 1979. gadu, Imants 
Balodis trīs gadus Minsterē rīkoja 
Eiropas Vasaras skolu, un šī viņa 
iedibinātā tradicija vēl šodien 
Latvijā ir dzīva.

Mainoties ģimnazijas pārvaldei, 
Imants un Elizabete Baloži palika 
Luteriskās baznīcas Perthes Werk 
dienestā. Savukārt Imants līdz 
pensionēšanās laikam strādāja 
vācu invalīdu centrā Sostā (Soest). 

Jau kopš Daugavas Vanagu 
(DV) organizācijas dibināšanas 
Imants Balodis aizvien vairāk ie
saistījās DV darbā. Viņam ir liels 
nopelns DV Vācijā un latviešu 
kultūras centra Bērzaine sekmīgā 
darbībā. 

Ar Bērzaini Freiburgā Dauga-
vas Vanagu Vācijā namu  Imants 
Balodis ir saistīts kopš 1952. gada, 
kad viņš kā vēsturnieks Vecgada 
vakarā invalīdu nama iedzīvotā
jiem sniedza lekciju par Latvijas 
vēsturi un iedrošināja viņus svešas 
zemes dzīvē. 1986. gadā Imants 
Balodis Bērzainē palīdzēja sarīkot 
Daugavas Vanagu 5. Globālās die
nas. Viņa ierosmē, sākot ar 1988. 
gadu, Daugavas Vanagi Bērzainē 
rīkoja Klusās nedēļas seminārus, 
meklējot atbildi par 50 gadu 
okupācijas sekām. 

Imants Balodis ir bijis DV Vā
cijā (DV V) sporta un jaunatnes 
nozares referents, vadījis DV V 
jaunatnes nozari, koordinējis DV 
V palīdzības darbu, vadījis arī DV 
Centrālās Valdes (CV) jaunatnes 
nozari.

Kopš 1998. gada Imants dzīvoja 
Dienvidvācijā, Bādkrocingenā, 
kur uzņēmās brīvprātīgā darbu 
rakstnieces Zentas Mauriņas pie
miņas saglabāšanā. Tas ir liels 
viņa nopelns, ka kopā ar pašval
dību Bādkrocingenas mūzejā pil
sētas goda pilsonei Zentai Mau
riņai un Konstantīnam Raudi-
vem ir ierīkota atsevišķa piemi-
ņas istaba. Tāpat viņa nopelns ir, 
ka Z. Mauriņas kapu tagad kopj 
Bādkrocingenas pašvaldība. 

Jau Latvijas neatkarības gados 
rosinājis un ar DV Vācijā un DV 
Centrālās Valdes atbalstu rīkojis 
jauniešu konkursus par rakstnie-
ci Zentu Mauriņu un brīvības 
cīnītāju Gunāru Astru. 

Par savu darbību Imants Ba
lodis godam saņēmis pulkveža 
Januma balvu. 

“Imants Balodis pirms 76 ga
diem bija jaunākais Daugavas 
Vanagu dibinātājs Zēdelgemā.   
Tā viņš arī visus gadus uzticīgi ir 
kalpojis šai organizācijai. Tas, ka 
es un Daugavas Vanagu Vācijā 
priekšsēdis Indulis Bērziņš šodien 
esam Daugavas Vanagi, lielā mērā 
ir pateicoties Imantam Balodim. 
Par to viņam liels paldies!” uzsver 
Austris Grasis, viens no DV Vācijā 
vecākajiem biedriem.

Latvija ir zaudējusi aktīvu, 
dzīvesgudru un sirsnīgu draugu. 
Daugavas Vanagi Vācijā sēro par 
Imanta aiziešanu un izsaka dziļu 
līdzjutību viņa tuviniekiem. 

Paldies Tev, Imant, ka vienmēr 
esi pats ticējis un citus iedves­
mojis ticēt brīvai Latvijai!

Daugavas Vanagu Vācijā saime,
Latviešu Kultūras centrs 

Bērzaine 

liels gribasspēks. Tomēr kaŗavīru 
vidū auga arī spīts un apziņa – lai 
panāktu  vairāk, lai varētu paši 
veidot savu dzīvi,  jāsāk organizē
ties. Tā Imants Balodis 1945. gada 
28. decembrī kļuva par jaunāko 
no 7787 Daugavas Vanagu paš
palīdzības organizācijas dibinā
tājiem. Imants vienmēr  uzsvēris, 
ka Daugavas Vanagi ir jauniešu 
dibināta organizācija, jo leģionāri 
pēc Otrā pasaules kaŗa arī bija pa
visam jauni. Un darbā ar jaunie
šiem arī ritējis viss Imanta ražīgais 
mūžs. 

Imanta Baloža dzīvi caurvija 
trīs virzieni – izglītība, sports un 
vēsture. 1946. gadā Hallendorfas 
nometnē pie Braunšveigas viņš 
pievienojās sporta draugiem, spē
lējot un organizējot volejbola tur
nīrus savā un citās latviešu bēgļu 
nometnēs, arī Augustdorfā pie 
Detmoldas. Viņš ir trenējis arī 
Augustdorfas ģimnazijas meiteņu 
volejbola vienību. 1956. gadā 
Imants Balodis kļuva par šacha 
meistaru un iedvesmoja arī citus 
veltīt laiku sportam, rīkojot bas-

Aizvadītā gada 8. decembrī 
mūža miegā aizmidzis latviešu 
sabiedriskais darbinieks, viens 
no Daugavas Vanagu organizā­
cijas dibinātājiem, Daugavas Va­
nagu Vācijā valdes un Centrālās 
Valdes referents, Zentas Mauri­
ņas un Gunāra Astras piemiņas 
projektu vadītājs, patiess Latvi­
jas patriots Imants Gunārs Ba­
lodis.

I. Balodis dzimis 27. novembrī 
Rīgā, Latvijā, Friča un Emmas Ba
ložu ģimenē kā ceturtais bērns  ‒ 
pastarītis. Bērnību pavadījis Jaun
mīlgrāvī. Savu 94. dzimšanas die
nu viņš nosvinēja  Vācijā, Bādkro
cingenā (Bad Krozingen). 

Imants Balodis mācījies Rīgas 
16. un 46. pamatskolā, pēc tam 
Rīgas 4. ģimnazijā, Torņakalnā. 
Jau skolas gados pievērsies spor-
tam, spēlējis volejbolu. 

1944. gada jūlijā, kad Imantam 
bija tikai 16 gadi, viņš, Pārdauga-
vas puika, tika iesaukts vācu gai-
sa spēku palīgdienesta izpalīgos. 
16 – tas ir vecums, kad mūsdienu 
jaunieši dažkārt vēl cieši turas 
mātes brunčos, kad cilvēks ir jau
nības plaukumā, pilns sapņu par 
savu turpmāko dzīvi – izglītību, 
karjēru un mīlestību. Taču Iman
tam bija jādodas kaŗā, un tas arī 
izveidoja viņa dzīves pārliecību 
un mērķus – stāstīt par  totālitāro 
lielvaru nodarīto netaisnību Lat
vijai un darīt visu, lai tas neat
kārtotos.

1944. gada beigās Imants tika 
nosūtīts uz Vāciju, kur iedalīts 
pretgaisa uzbrukumu aizsardzībā, 
savukārt 1945. gadā iekļauts lat
viešu Aviācijas grupā. 

Vācijas kapitulāciju Imants Ba
lodis piedzīvoja Dānijā, sekoja 
gūsts Vācijā kopā ar citiem leģio
nāriem. 1945. gada rudenī visus 
pārsūtīja uz Zēdelgemu Beļģijā, 
kur aiz dzeloņdrāšu žogiem kopā 
tika sapulcināti aptuveni 12 000 
latviešu kaŗavīru. Lai izturētu 
skarbos dzīves apstākļus un ne
ziņu par nākotni, bija vajadzīgs 

Dieva mierā aizgājis Vācijas Daugavas Vanagu 
sabiedriskais darbinieks, ilgus gadus  Minsteres 
Latviešu ģimnāzijas internāta vadītājs, bijušais 
DV Centrālās valdes jaunatnes nozares vadītājs

IMANTS BALODIS
Dzimis 1927. gada 27. novembrī Rīgā,

miris 2021. gada 8. decembrī Bad Krocingenā, Vācijā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
Daugavas Vanagu  Centrālā valde

“Gudrs ir tas, kas dzīvo tā, lai viņa ārējā dzīve 
saskanētu ar viņa iekšienē ilgoto, lai viņa lūpas 
runātu to pašu valodu, ko viņa sirds.”

Zenta Mauriņa

Aiz Tevis dzīvība un gaisma paliek,
Un piemiņa kā saules zieds...

Skumju brīdī esam kopā ar Imanta Baloža tuviniekiem, 
viņu Mūžības ceļā pavadot.

Latviešu Centrs Minsterē
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NO ŽAGARKALNA LĪDZ 
PEKINAI – LATVIEŠI OTRO 
REIZI BŪVĒS OLIMPISKO 

SPĒĻU SNIEGA TRASI
Bez sportistiem Latviju Peki

nas Ziemas olimpiskajās spēlēs 
pārstāvēs arī uzņēmuma We 
build parks komanda, kuŗa olim
piskajām spēlēm gatavos frīstai-
la slēpošanas un snovborda tra
ses. Latvijas uzņēmums savā 
jomā izcīnījis vietu starp pasau
les līderiem un olimpisko sniega 
trasi būvēs jau otro reizi. 

We build parks dibinātājam 
Jānim Jansonam (attēlā) ziema 
ir karstākais darba laiks. Jānis 
dodas uz Somiju pievienoties 
savai komandai kārtējā slēpo
šanas un snovborda frīstaila 
parka izveidē. Janvāŗa sākumā 
viņi dosies uz Ķīnu – būvēt īpašu 
trasi Pekinas Ziemas olimpisko 
spēļu vajadzībām. 

“Trase būs ļoti interesanta. 
Pieliksim klāt vēsturisku aspek
tu. Caur trasi apmēram 200–300 
metru gaŗumā vīsies Lielā Ķīnas 
mūŗa efekts, kuŗš ir no sniega. 
Un 6 platformas, uz katras plat-
formas vairāki elementi, lai pa
saules labākie atlēti varētu izvē
lēties savu līniju un parādīt 
tiesnešiem, ko viņi prot,” sacīja 
Jansons.

We build parks komandai šīs 
nav pirmais olimpiskais izaicinā
jums. Pirms Četriem gadiem 
viņi kopā ar vācu partneriem 
būvēja arī Phjončhanas Ziemas 
olimpisko spēļu trasi. “2016. gadā 
pierādījām sevi Pasaules kausa 
trases būvniecībā. Bija ļoti traki. 
Pabeidzām pāris stundas pirms 
treniņiem, strādājot gaŗas die
nas, bet izdevās. Un automātiski 
tika dota iespēja būvēt [olimpis
kās] spēlēs, kur nu galīgi nebija 
plānā kaut ko pievilt vai kļūdī
ties. Tā ka viss izdevās labi,” at
zina Jansons. Taču viss sākās 
pirms aptuveni 20 gadiem. Gru
pa vietējo pusaudžu gumijas 
zābakos un sētnieku sniega lāps
tām rokās Žagarkalnā izveidoja 
sev sniega trasi.

SKRĒJĒJA EVIJA REINE 
UZVAR ANTARKTĪDAS 

MARATONĀ
Piektdienas, 17. decembŗa, 

naktī liepājniece Evija Reine kļu
va par pirmo latvieti, kas no-
skrējusi 42,195 km maratona 
distanci galējos zemeslodes dien
vidos – Antarktīdas kontinentā, 
liecina sacensību rīkotāju infor
mācija. Distancē latviete pava
dīja 4 stundas, 6 minūtes un 11 
sekundes, labojot astoņus gadus 

vecu sieviešu trases rekordu. Sā
kotnēji skrējiens tika plānots 
nedēļas sākumā, taču laikap
stākļu dēļ vairākkārt tika pārcelts 
četru stundu lidojums no Čīles 
dienvidiem uz ledus kontinentu.

...un ziemā to piepildīja

Antartic Ice Marathon starts 
tika dots 17. decembrī plkst. 
17.40 pēc Čīles laika. Polārās 
dienas apstākļos četru apļu skrē
jiens pirmai Latvijas skrējējai 
Antarktīdā ilga līdz vēlam va
karam, kad Latvijā jau tuvojās 
sestdienas rīts. Saulainā marato-
na laikā temperātūra bija -15 
gradi un trases segums bija sa
mērā mīksts un organizātori so
ciālajos tīklos to pielīdzināja 
skriešanai pa smiltīm. 62 dalīb
nieku konkurencē pēc pirmā 
10,55 kilometru apļa vadībā bija 
poļu skrējējs Gregorijs Bogunia, 
kam sekoja Francijas un ASV 
pārstāvji Džuljens Kazorla un 
Jēkabs Batlers. Sieviešu konku
rencē līderes lomu uzņēmās 
Evija Reine, aiz kuŗas otro un 
trešo poziciju ieņēma skrējējas 
Inese Janiaka un Britānija Drai
vere no Polijas un ASV. Pusdis
tancē liepājniece Evija Reine 
pakāpās uz trešo vietu abu dzi-
mumu kopvērtējumā, aiz sevis 
atstājot ASV pārstāvi Derku 
Kallinanu, lietuvieti Aivaru Da
duru un no trešās pozīcijas 
atkritušo Jēkabu Batleru.

Skrējiena otrajā pusē līdera 
pārsvars saruka līdz nepilnai 
minūtei un līderu trio sarindo-
jās šādā secībā – Gregorijs Bogu
nia (3:53:02) no Polijas, Džuljens 
Kazorls (3:54:30) no Francijas 
un Derks Kallinans (4:01:04), 
bet lietuvietis Aivars Dadura 
(4:08:10) atkāpās uz ceturto vie
tu starp vīriem un piekto vietu 
kopvērtējumā. Savukārt Igauni
jas pārstāvis Mihkels Oja 
(5:13:02) finišēja 12. vietā.

Evija Reine parūpējās par 
jaunu trases rekordu (4:06:11), 
par 14 minūtēm neklātienes cī-
ņā pārspējot Lielbritanijas pār
stāves Fionas Ouksas 2013. gada 
sniegumu (4:20:02). Latvietei uz 
otro sieviešu finišētāju nācās 
gaidīt nepilnu stundu, kamēr 
ieradās Greisija Jao (5:10:10) no 
ASV un Džūlija Hantere no 
ASV/Lielbritanijas. Sākotnējās 
Evijas Reines tuvākās sekotājas 
sacensību centrā ieradās vēl pēc 
stundas. Maratonā startēja vai
rāk nekā desmit sievietes.

ALTENBERGĀ UZVAR 
MARTINS DUKURS, 

SIGULDĀ – 
TOMASS DUKURS

Latvijas skeletonists Martins 
Dukurs izcīnīja uzvaru Pasaules 
kausa (PK) piektā posma sacensī
bās Altenbergas trasē Vācijā. Viņa 
vecākais brālis Tomass Dukurs 
ierindojās astotajā vietā. Nākama
jā PK izcīņas posmā Siguldā brāļi 
Dukuri apmainījās vietām.

Tomass Dukurs 

Siguldā uzvarēja Tomass Du
kurs. otro reizi karjērā nopelnot 
vietu uz pjedestala augstākā pa
kāpiena. Martins Dukurs pēc 
kļūmes otrā brauciena startā 
izcīnīja otro vietu. Trešās vietas 
ieguvējs korejietis Džungs Seun
gi zaudēja Tomasam 0,37 sekun
des.	

	
Latvijas skeletoniste Endija 

Tērauda Altenbergas trasē, Vā
cijā, ieguva 19. vietu Pasaules 
kausa posmā, otro reizi sezonā 
veicot abus braucienus. Siguldā 
viņai neveicās. Tērauda ieņēma 
pieticīgo 21. vietu, nekvalificē
joties otrajam braucienam. Divu 
braucienu summā uzvarēja aus-
triete Janīna Floka. Tērauda pir
majā braucienā bija ierasti lēna 
starta ieskrējienā, kā arī trasē 
ātrums nepieauga tik daudz, lai 
iekļūtu labāko divdesmitniekā. 
Otrajam braucienam kvalificējās 
20 ātrākās braucējas 26 dalīb
nieču konkurencē.

KAMANIŅĀS – UZVARA 
KOMANDU STAFETĒ

Latvijas kamaniņu braucēji 
Andris un Juris Šici Austrijā, 
Īglsas trasē notiekošajā Pasaules 
kausa posmā izcīnīja otro vietu, 
piekāpjoties tikai mājiniekiem 
Tomasam Šteijam/Lorencam 
Kolleram. No uzvarētājiem brāļi 
Šici divu braucienu summā at
palika 0,022 sekundes. Savukārt 
trijnieku noslēdza italieši Ema
nuelsRīfers/Simons Kainsval
ders. Pēc pirmā brauciena Šici 
bija līderi, apsteidzot mājinieku 
divnieku par nieka sekundes 
tūkstošdaļu. Tikmēr Mārtiņš 
Bots/Roberts Plūme Īglsā ierin
dojās 10. vietā, uzvarētājiem 
zaudējot 0,356 sekundes.

Andris un Juris Šici (attēlā) arī  
sprinta sacensībās izcīnīja otro 
vietu, sprinta trasi veicot 29,960 
sekundēs. Šici uzvarētājiem vā
ciešiem Tonijam Egertam/Sa
šam Benekenam piekāpās 0,055 
sekundes. Savukārt trešajā vietā 
ierindojās mājinieki Tomass 
Šteijs/Lorencs Kollers. Otrs lat
viešu divnieks Mārtiņš Bots/
Roberts Plūme izcīnīja septīto 
vietu, uzvarētājiem piekāpjoties 
0,145 sekundes.

Latvijas komanda ar Elīzu 
Tīrumu, Kristeru Aparjodu un 
divnieku Mārtiņš Bots/Roberts 
Plūme Vinterbergas trasē Vāci
jā Pasaules kausa kamaniņu 
sportā posmā uzvarēja koman-
du stafetē. Latvija startēja kā 

astotā, kopumā visiem dalībnie
kiem nobraucot labi, vien Apar
jodam un divniekam pieļaujot 
pa kļūdiņai trases lejasgalā. 

OSKARS ĶIBERMANIS AR 
STŪMĒJU MATĪSU MIKNI 

beidzot kāpa uz goda pjedestala, 
Pasaules kausa posmā Siguldā 
divnieku sacensībās izcīnot tre­
šo vietu. Par uzvarētāju atkal 
tika kronēts Vācijas pilota Fran
česko Frīdricha pilotētais div
nieks.

Oskara Ķibermaņa divnieks

Uz goda pjedestāla otrā pakā
piena Siguldā kāpa britu pilota 
Bredlija Hola pilotētā ekipāža, 
kas no Frīdricha atpalika 0,06 
sekundes.

Pirms sacensībām Latvijas 
Bobsleja un skeletona federāci-
jas ģenerālsekretārs Zintis Ek
manis LTV norādīja, ka šobrīd 
bobslejā ir melnā svītra – tādu 
viņš atceras tikai pirms Vankū
veras olimpiskajām spēlēm. 
Četrinieku ekipāžas vēl slīd, bet 
ar divniekiem ir kā ir, taču 
treniņbraucienos šīs divnieku 
kamanas labi slīdējušas Ķīnā, 
kas būs olimpisko spēļu mājvieta.

Ekmanis pauda, ka Oskaram 
Ķibermanim nepieciešams panā
kums sacensībās divnieku eki
pāžās, un tad viņš varētu atvēr
ties. Savukārt jauno Emīlu Ci
puli Ekmanis uzslavēja, norādot, 
ka viņš savam līmenim nobrau-
cis ļoti labi

MĀRTIŅŠ BLŪMS – 
GADA LABĀKAIS 

LATVIJAS RITEŅBRAUCĒJS

Kalnu riteņbraukšanas (MTB) 
disciplīnas braucējs Mārtiņš 
Blūms vienbalsīgi atzīts par 
2021. gadā valstī labāko riteņ
braukšanas veidu sportistu Lat
vijas Riteņbraukšanas federāci
jas (LRF) vērtējumā. Blūms 
2021. gadā priecēja ar izcīnītu 
ceturto vietu Eiropas čempio-
nātā, kā arī piecām Starptautis
kās Riteņbraukšanas savienības 
(UCI) līmeņa uzvarām MTB 
olimpiskā krosa sacensībās.

IKAUNIECE TALLINĀ 
UZVAR LODES GRŪŠANĀ
Ikauniece četru kilogramu 

lodes grūšanā uzvarēja ar 13,70 
m tālu raidījumu. Viņa sacensī
bas sāka ar 11,63 m tālu raidī
jumu, otrajā mēģinājumā lode 
lidoja 13,36 m tālu, trešajā – 
12,70 m, ceturtajā – 13,36 m, bet 
pēdējie divi grūdieni sanāca 
līdzīgi – 13,70 un 13,69 m tālu
mā. Sacensībās piedalījās vēl 

vairāki Latvijas atlēti. Kārtslēk
šanā Mareks Ārents uzvarēja, 
pirmajā mēģinājumā pārvarot 
5,15 m. Ar pirmo mēģinājumu 
viņš iepriekš bija pārvarējis arī 
piecu metru augstumā novieto-
to latiņu, bet 5,35 metri šoreiz 
netika iekaŗoti.

UZ TALSIEM ATVED KHL 
GAGARINA KAUSU

Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) kluba Omskas Avangard 
videotreneris Aldis Āboliņš vēro 
visas spēles video, lai tālāk ierak-
stus varētu analizēt treneris un 
spēlētāji.

Kad pagājušajā sezonā viņa 
komanda izcīnīja KHL Gagari-
na kausu, arī kādreizējais talse-
nieks ieguva iespēju uz dažām 
dienām atvest trofeju mājās. 
Gada nogalē uz dažām stundām 
kauss no Krievijas nonāca Talsos, 
lai motīvētu jaunos hokejistus.

NEIZDODAS IZCĪNĪT 
OLIMPISKO CEĻAZĪMI

Nīderlandē, Leivārdenā,  pa
matturnīrā Latvijas sieviešu kēr­
linga izlase grupā ieņēma cetur-
to vietu. Sākotnēji tika piedzī
vots zaudējums Dienvidkorejai 
ar 4:10, pēc tam uzvara pret Ita
liju ar 8:4, panākums pret Igau
niju ar 8:6, kā arī pārākums pret 
Turciju (9:7) un Čehiju (9:6), 
taču vēlāk tika piedzīvoti zau
dējumi Japānai (1:9), Vācijai 
(7:8) un Skotijai (5:9). Taču ar iz
cīnīto vietu bija gana, lai turpi
nātu cīņu par dalību olimpiska
jās spēlēs Pekinā. Latvija izlasi 
pārstāv Santa Blumberga-Bēr
ziņa (skips), Evelīna Barone, 
Ieva Krusta, Ieva Rudzīte un 
Tīna Siliņa. 18. decembrī Lat
vijas sieviešu kērlinga izlase aiz
raujošā un izšķirošajā cīņā par 
vietu olimpisko spēļu turnīrā ar 
5:8 zaudēja spēcīgajai Dienvid
korejas izlasei. Līdz ar to neiz
devās izcīnīt ceļazīmi uz Olim
piadu. Jāņem vērā, ka Dienvid
koreja ir iepriekšējo olimpisko 
spēļu sudraba medaļniece. 
Speciālistu ieskatā Latvijas spēlē
tājām bijis pārāk liels uztrau
kums, kā rezultātā metieni bija 
par stipru, un dāmas nespēja 
izdarīt spiedienu uz pretiniecēm.

P. Karlsons
Vasarā Evija sapņoja par 
Antarktīdu...

“Craftwood” PĒRK meža īpašu
mus visā Latvijā, cena no 1000-
10000 Eur/ha. Samaksa darīju
ma dienā. Tālr. 26360308


